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SVEIKI, SKAITYTOJAI, RĖMĖJAI, DRAUGAI!

200
savo 

kartą, 
i ran-

šiomis, nors ir kuklioms, «šviesos* su; Ty T^/Cjį-Jb^2^
kaktinėmis. Kiekvienas objektyvus: ———---------—-—---- —
stebėtojas turės pripažinti, kad «Šviesa» į BERLYNAS. R.bbentroppo 
visą laiką buvo ir yra tarnyboje tų kraštia .Berlynas — Romu — Tokio» 
reikalų ir idealų, kurie ją pašaukė gy-Įvis nenuilstamai reikalauja Dancigo

grąžinimo: «Mums ir musų draugams. 
Dancigas yra vokiečių miestas «de lac 
to». Greitai būsiąs ir «de jure». To 
negali pakeisti jokios kalbos nė diplo 
matinės misijos.»

Tas pat laikraštis rašo, kad Britų 
imperija yra tik fikcija — jsivaizdavi 
mas. Tai, esą, . iškiai įrodė paskutiniai 
įvykiai Europoj, Tolimuosiuose Rytuo 
se, Arabijos pusįasaly ir Indijoj.

lai- naciais? — Būtu ramu ir nereikėtų 
karo. O gal Lenkijos vokiečiai blogės 
ni, kaip Italijos?

Nuo sayo užsibrėžtos linijos 
nei kiton pusėn

Kata! j 
ne-

Skaityto. 
Tai rado nuo-

Su šiuo numeriu «Šviesa» 
Skaitytojus aplanko dušimtąjį 
Dušimtąjį kartą Skaitytojai ima 
kas plataus pasaulio, Lietuvos ir mūsų
Kolonijos gyvenimo veidrodį — 
«Šviesą*.

Jauname Kolonijos taigyvenime yra 
nemažas kultūrinis laimėjimas. Pradžia 
nueito kelio buvo nebe sunkumų. Bet 
kur tų sunkumų nėra? O ypač jų gau
su lietuviškojo spausdinto žodžio istori
joj. Keturiasdešimta metų lietuvių tau
tai nebuvo leista ,,anei rašto, anei 
druko“ turėti. Visur buvo, anot dai
niaus vysk. Baranausko, tamsu ir juoda-i 
Spaudos uždraudimu buvo norima su- 
pravoslavlnti ir surusinti lietuviai. Nors . Aišku yrn> kad Sfl0 pnui0 ;letu. 
ir pavergtas, lietuvis nesutiko išsižadėti vjaj katalikai praeityje neapsiėjo ir 
spaudos. Prasidėjo tyli, kurtu Ir atkak' ateityje neapsieis be savo organo- 
Ii, knygnešio kova su caro žandarmeri- Skaitytojas, pridėjęs spaudos reikalams 
ja. Kelias j spaudos laisvų—tai didvy pi je prenumeratos 
riško ryžtumo, nežinančio nuovargio 
pasiaukojimo ir kankinystės kelias.

veniniai!, 
nekrypo nei vienon 
Atvirą tiesos žodi drąsiai tarė, 
kų reikalus su visu uolumu gynė, 
žiūrint, kas į juos kėsinosi, 
jai tai pilnai Įvertino, 
lat didėjęs jų kadras.

«šviesa» savo Skaitytojų neapvils 
nė ateityje. Leidėjai ir Redukcija atžy 
mėti šioms suk; ktuvėms žengia dar 
vieną žingsni j .priekį — puslapių akai 
čius iš šešių padidinamas ligi astuonių. 
Tikimasi, kad skaitytojai šj žingsnį 

i įvertins ir parems savo aukomis. Laik 
rasti galima tobulinti, didinti, padaryti 
jį įdomesnį tik turint reikalingų tam 

i reikalui lėšų.
j Aišku yra, 

katalikai
Prasidėjo tyli, kartu Ir atkak ' ateityje neapsieis

viena kitų mi'.reieą, 
nepavargs, o laikraščiui tai jau butų 
didelė parama.

Dailininkui Feliksui Girdauskui.
sukaktuvinį numerį gražia vinjete papuošusiam,

nuoširdžiai dėkoja

U*

judėjimu» 
Jie kas- 
medžiagą

— Nepavykus puolimui į Danci
gą, Hitleris pasitraukė Į Bavarijos Al
pes, kad sugromuluotų Dancigo klausi 
mą ir apgalvotų, kaip Išsipainioti iš su 
sidarusios padėties. Kai kurie stebėto 
jai mano, kad dabar Hitleris pradėsiąs 
puolimą kita kryptimi»; Balkanus: prieš 
Vengriją, Pietųslaviją ir Rumuniją. Ei 
na gandai, kad Dancigo Vokietija jau 
atsisakanti ir pasiūliusi Lenkijai dery 
bus. Štai, ko

KAUNAS. ' ietuvos laivai klajoja 
po Baltijos jūrą, neturėdami nuolatinių 
kurso linijų: plaukia ten, kur galima 
uždirbti.

Tuo tarpu kąio laivų 
Klaipėdos uoste labai gyvas, 
dien atveža čia no tik karo
bet ir darbininkus iš Vokietijos gilu 
mos, kurie dirbo įvairius sustiprinimo 
darbus. Prie Kuršių Marių kas kilome 
tras Įstatytos artilerijos dalys. Labiau 
siu sustiprinta į ati Klaipėda. Prieš,ik 
lovinės 
miestą, 
taip

apsaugos dali 
Prie Įėjimo į 

vadinamą «Mažoji

— Sužinota, kad 
ekonomines būkle

kryžiuočiams reiklu!

sios 
mokesčiai degtinei 
pakelti pelno mokė

Dancigo riešutą vokie 
italai, kiršindami vokie 

Kouėl italams ne

— Kartų 
čiams saldina 
čius prieš lenkus, 
paspekuliuoti svetimu turtu? Rodos, ga 
lėtų draugiškumo dūliai padovanoti 
.Hitleriui Triestu ar kuria k.itą-.savm nuo
savybts dalį. Tik žmogus visūmet k: 
tiems su noru teikia, ko jari _ pačiam 
visai nebereikia... — anot mūsų patai 
lės.

— Iš pietų Tirolio Hitleris pradėjo 
masėmis grąžinti vokiečius į Reichą. 
Kodėl Hitleris nedoro taip su Dancigo

s juosia visą 
uostų Įrengta 

Zigfrido» linija

dėl pasunkėju-
būsią pakelti

— Klaipėdą prisirytus prie Vokie 
tiios, penki jūrų laivai, priklausą piie 
Lietuvos prekybos laivyno, iškėlė vo 
kiečių vėliavą. Tai buvo Scheivedivor 
skio ir «Sandėlio» bendrovių laivai 
Bet «Sandėlio» bendrovės laivas *Veu 
ta» ir «Nida» šiomis dienomis vėl is
kėlė L 'etų vos tautines vėliavas, nes 
bendrovė juos išrašė iš Klaipėdos uos 
to ir prin šė prie Šventosios uosto. 
Siems laivams grįžus po mūsų trispal 
ve, mūsų prekybos laivynas vėl padi 
dėjo dviem venetajs. Po Lietuvos vėlia 
va dabar plaukioja 8 jūros laivai: Lie 
tuvos Baltijos Lloydo — «Panevėžys»,

Knygnešių buvo pilni didieji caro kalė
jimai ir tolimojo Sibiro tundros.

Jei jau kas privalo branginti į 
spausdintą žodį, tai pirmoj eilėj lietu* į 
vis. Negalima taip greit pamiršti kri.Į 
tueių nelygioj kovoj su dvigalviu šiau( 
rėš ereliu tų geriausių rinktinių Lietu
vos sūnų ir dukterų.

Dėkingiausias tiems pilksermė- 
giaros knygnešiams paminklas — tai 
mūsų pačių kaskart didesnis prisiriši
mas ir aukingumas spausdintam žodžiui. 
Čia, svetimoj padangėj, ypač priaugan
tis jaunimas gerai turėtų įsidėmėti W 
spaudos kančių kelią. Lietuviškas laik 
rastis yra kartu ir geriausias gimtosios 
kalbos mokytojas.

Lietuviai Katalikai gali didžiuotis

Reikia pasidžiaugti, kad daug skai 
tytojų tai supranta. Prie prenumeratos 
prisiunčia po vieną kitą milreieą ir au
kų laikraščio tobūlinimui. Kiti gi, no 
rėdomi paremti, užprenumeruoja savo 
giminėms ar pažįstamiems «šviesą» 
Lietuvoje ar į kitus kraštas. Mes da
rome, Ką galime. Nežadame tuščių pa
žadų, o imamės didinti laikraštį ir jį 
dar įdomesnį padaryti vien Jūsų. Skai 
tytojai, gera valia pasikliaudami.

«Šviesa», turėdama savo Skaityto
jų pritarimą, moralinę Ir medžiaginę 
paramą, drąsiai eina priekin, laikyda
masi užsibrėžtos savo linijos. «Šviesos* 
žodis ligi šiolei buvo drąsus ir atviras-

Toks jis bus ir ateityje.
Tuo niekas neprivalo abejoti.

ji «Šviesos» 200 numerių jubiliejaus proga sveikinu visus
mano įstaigos — „Dom Bosco“ vaistinės, Run Bom Pastor, 18,
Ypįrąngą) — Klijentus, linkėdamas jiems viso labo, ir pareiškiu, 

kad aš jr toliau juos aptarnausiu taip, kaip iki šiolei

Su pagarba
Juozas Lukolevieius.

Vincas Biliūnas, 
pirmasis ir dabartinis «šviesos» rinkė
jas, dirbąs be pertraukos jau penkti 
metai. Jo nuolatinio darbo dėka 
«šviesa» gali lankyti Skaitytojus ilgu- 
liariaį kas savaitė, ir tik jo pasiaukoji
mas įgalino Redakciją laikraštį net 
padidinti.

Redakcija savo darbštų); Talkinin
ką, mūsų „švino garimpeirų“, nuošir
džiai sukaktinių proga sveikina ir jam 

už įdėtą darbą dėkoja.

į «Kaunas», «Marijampolė», «Šiauliai», 
! «Kretinga» ir «Utena». «Sandėlio» 
Į bendrovės — «Nida» ir »Venta».

GOIÁS estade, Uaipó upėje, at
rasta turtingi deimantų klodai. Jau 
išimta įs upės labai vertingų akmenų. 
5o00 garimpeirų vyksta į Goiás ieškoti 
laimės.

PARYŽIUS. Praftcūziją užplūdo" 
Vokietijai tąriiaujnifčių šulių banga. 
Vyr.ausybė imasi griežčiausių priemo
nių. Be kita ko, Diilndier paskelbė 
per visą Prancūzijos spaudą atsišauki- 
mą i tautą, kviesdamas prancūzus susi
prasti ir nežudyti savo valstybės, per- 
sisamdant svetimiems. Charakteringa, 
kad šnipinėjimu užsiima daugiausia tos 
pačios spaudos darbininkai.

(Daugiau telegramų žiūrėk 2 puslapy), 
tssaasro-- -tašė - *■ va assr«s»ag.wigffly«e>

CARTEIROS DE IDENTIDADE PARA 
Estrangeiros, e.tetimsaLu regtetrneiju ir 
Legalizacija bei kitokie dokumentai pa 
rengiami: da MoÓCa,1721
daug pigiau, negu kitur. Išsimokėtinai 
taip pat.

11O$OOO Svetimšaliu registracija su 
„Carteira de Identidade“ Modelo 19.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS DR. DE THIMĖ
RUA DIREITA Nr. 3C- sala 10 Teief. 2-62Ū5
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Uz skelbimų turini neatsako.

ir 8. Amerikoje - 1 doleris.
Honoraro niekam nemoka.

LONDONAS. Anglijos vyriausy
bė nutarė imtis labai griežtų priemo
nių prieš airius. Visiemsgyvenaatįems 
Anglijoje airiams bus išduodami specia 
lūs pasai. Sicmis priemonėmis anglai 
tikisi sumažinti atentatų skaičių, kurie 
jau įbauginę viešąją nuomonę.

— Londone ir kituose Anglijos 
miestuose ėmė paslaptingu būdu degti 
nąmai. Daug moderniškiausių namų 
juu sudeginta. Spėjama, tai atkaklių 
airių darbas, kurie tuo būdu siekia sa 
vo tautai laisvės.

— Colombo uoste stovėjusiame 
anglų keleiyluiame laive «Narcunder» 
Įvyko paslaptingas sprogimas. Po to 
kilo gaisras. Laivas sunaikintas. Iš 
liepsnų ištraukti 3 visiškai sudegę ir 
23 sunkiai apdegę keleiviai. Laive bu 
vo 150 keleivių.

— Anglijos susisiekimo ministerija 
pradėjo registruoti, kiek degamosios 
medžiagos reikalinga visų rūšių nutove 
žirniams, kad karo atveju butų galima 
išvengti susisiekimo sutrikdymų. Kelei 
vinių autovežimių savininkams jau iš
dalintos anketos, kuriose turi būti pa-; 
žymėta, kiek degamosios medžiagos jie 
numato suvartoti per metus. ~ 
ma didelės benzino atsargos, 
ruį kilus, nūtų galima nekliudomai 
pintis kitais, svarbesniais reikalais.

— Anglijoje veikia fašistų organ! 
zacija, kurios vądu yra pulkininkas 
Mosley. Pereitą sekmadienį Mosley 
pasakė 25.000 savo sekėjų kalbą, kurio eini ir uždrausianti medvilnės Ir kitokių 
je kaip beįmanydamas šlovino Hitlerį žaliavų iš Jungtinių Valstybių įvežimą 
Ir nacionalsocialistus, kaip taikos apaš Vien tik medt ilnės Japonija kas metai 
talus. Vėliau Mosley palietė politinius jį Amerikos perkanti už 300 milijonų 
pasaulio įvykius ir sakė, kad Anglija dolerių. Be to, japonų politiniai sluoks 
neprivalanti rūpintis Rytų Europos rei niai pabrėžia, kad tuo draudimu Ame- 
kalais. Anglija turinti atsisakyti ir l;o rika nepasiektų jokio tikslo, nes kol 
vos prieš Vokietiją ir liautis variusi Japonija tvirtai stovi ant rytinių Ra- 
apsupjmo politiką. Tada būsią galima miojo Vandenyno krantų, tol jus aprū- 
sėstis prie derybų stalo. Reikalinga pinimns žibalu yra garantuotas, o karo 
sugrąžinti Vokietijai kolonijos, kurių reikmenų ji pasigaminanti kiek tik rei 
Anglija nesanti reikalinga, i 
taip valdanti ketvirtąją žemės 
šiauš dūlį F 
daugiau nieko.

Ruošia 
kad, ka

rti-

Čia šiomis dieno-, Kalbėdamas apie Amerikos aviaciją,
1 amerikiečiai turi 

randiz Totuaz, nužudęs Nebjcasim mįes'padėti didelių pastangų ir kapitalo, kad 
to vyskupą. Prieš nužudydamas, jis iš išlaikytų lygybę su Vokietija.
trnnlzâ ir tra L* n nn i rnnl/n ir nntyrnhN nnn __  k’ n i n pfrnrlil 11 All t FPIII «nfi ífltfl.

BARCELONA. Lin eiuiuia ulonu* i Ekurunuuuiuo npio 
w:e suimtas vienas čekistas, Angėl Fer- Seversky sako, kad

dradarblauti su Japonija padedant jai 
atstatyti Siaurės Kiniją. Anglų atsto
vas, labai gerai numanydamas, kad ja
ponai tuo nori išgauti anglų pripažini
mą japonų teisėms ir pirmenybei Siau
rės Kinijoje, atsakė, kad jjs galįs tar
tis t ktaj Tientsino klausimo suregulia
vimu. Iš japonų šaltinių atėjusios į 
Londoną žinios sako, kad galima, vis 
dėlto, laukti netrukus konflikto taikiu 
būdu išsprendžiant. Esą, per minėtą 
pasikalbėjimą buvę nustatyti šie trys 
punktai, kurie bus lyg ir bažė tolimes 
niems pasitarimams: 1. Naujas nustaty 
mas tarptautinių koncesijų ribų, 2. Tien 
tsir.o ginčo likvidavimas, 3. Prekybos 
santykiai tarp Japonijos ir anglų kolo
nijų, kadangi ligi šiolei daugelis anglų 
kolonijų bei dominijų boikotavo Japo
nijos gaminius.

Atrodo, kad šie visi punktai bus 
išspręsti pąląnkla japonams dvasia. 
Tuo būdu išeitų, kad anglai tikrai nu- du, kad tai turį ženklinti kokią uelai- 
sileido ir pralaimėjo. Pav., kad ir dėl mę pačiam Popiežiui ar Katalikų Baž- 
japonų prekių boikoto, knrj su užside- i nyčiai ar pasaulio tąikąi. 
girnų propagavo pati anglų spauda.

— Japonų politiniuose sluoksniuose 
komentuojama nmrikiečių tenatoriaus 
Pittmano kalba, kurioje jis reikalauja 
uždrausti karo medžiagos išvežimą i Ja 
poniją. Tokio pabrėžiama, kad lazdą 
turinti du galu. Jei Amerikos vyriąu- 
sybė palaikysianti Pittmano nuomonę 
jr tokį d> audimą tikrai priiinsiantl, tuo 
atveju ir Japonija pasielgsianti pana-

— Kaip atrodo, neutralumo Įsta
tymas kolkae nebus pakeistas, nes se
natas jau netrukus išsiskirstys atostogų 
Vokiečiu politiniuose sluoksniuose reiš 
kiama dėl to didelio pasitenkinimo, nes 
dabartinis neutralumo įstatymas drau

traukė vyskupui ranka ir pagrobė nuo 
piršto ganytojišką žiedą. Baisiuose 
skausmuose kankinys vyskupas mirė.

MADRIDAS. Madride pradedamos 
ir vėl bulių kovos, be kurių ispanai 
negali apsieiti. Vienas toreras (kovoto
jas su bulium) buvo gyvulio sužeistas į džia vyriausybei kištis j Europos vals 
ir nugabentas ligoninėn mirė. Ispani- tybių reikalus, 
jai, atrodo, dar neužtenka tų žiaurumų, 
kuije vyko per pilietinį karą, tai vėl konsulas Šanchajuj 
pradeda nekaltus gyvulėlius kankinti.' 
Barbarų tauta.

VATIKANAS. Popiežius ir vėl 
atidėjo savo kelionę į vasarinę reziden 
ciją Castel Gondolfo. Vyrauja nuomo 
nė, kad šis atidėliojimas siejamas su 
rimta tarptautine padėtimi. Tą Pačią 
dieną, kai Popiežius turėjo išvykti iš 
Vatikano, jis pametė savo Žvejo žiedą. 
Vienas lankytojas žiedą rado ir jį as
meniškai Įteikė Pijui XII. Sis Įvykis 
prietaringų romėnų aiškinamas tuo bū

— Jungtinių Amerikos Valstybių 
įteikė japonams 

protesto notą dėl dviejų amerikiečių 
misijonierių sumušimo, tikrinant jų do
kumentus.

PRAGA. Viso pasaulio spauda 
nepersenai rašė apie tai, kad buv. Če
koslovakijoje nežinomi asmenys nužu
dę vokiečių karininką. Vokiečių pro
tektorato vykdytojai suvertė kaltę če
kams jr Kladno (šiame mieste įvyko 
minėta žmogžudystė) gyventojams už
dėjo kontribucija ir kitokių represijų 
prieš juos ėmė vartoti. Tačiau šiomis 
dienomis paaiškėjo, kad čekai .visai ne 
buvo kaiti, o vokietį nušovė jo drau 
gai dėl merginos. Si žinia Cekoslovaki 
joje uždrausta skleisti ir išplėšti pini 
gai čekams, aišku, nebus grąžinti. Tai 
vis «garbingų Hitlerio rankų» darbas.

MEKSIKOS MIESTAS. Netoli 
Meksikos sostinės esančiuose kalnuose 

Atstovas pabrėžė, kad Lat- susigrupavo sukilėliai ir graso pulti

kurių reikmenų ji pasigaminanti kiek tik rei 
nes ji ir kalinga tiek pačioje Japonijoje tiek ir 
i pavir- į Mandžukuo. Ginklų gamyba, esant rei 

Hitleris noijs tiktai taikos, kalni, lengvai dar gąli būti sujntensy 
Jei jis būtų norėjęs j vintą,

Angliją pulti, būtų tai galėjęs padaryti VARDUVA. Kilus Europoje ka- 
pereitais metais rugsėjo menesį. Anglį rui, vyriausiu demokratinių .valstybių 
ja būtų buvusi nušluota. Tokias sal-’ karo vadu būtų prancūzų generolas Ga 
džius giesmes gieda anglų fašistų vn-jmėlin. Jie duotų ties’oginius įsakymus, 
das. Tai ženklas, jog vokiečių markės Lenkijos lakūnai: pulkininkasBarjan 
gali labai daug padaryt': jos paperka jr majoras Orlinski, kurie 
ne tik prancūzus, Kurie tūkstančiais' Anglijos lėktuvus ir mokosi 
parsisamdė šnipinėti savo krašto pas-Alioti vėliau bus karo 
luptis, bet jos paperka net ir anglų šo instruktoriai lenkų armijoje, 
y luistų vadus, 
triotizmas, su 
palygintas, nė grašio nevertas. i vų. Lėktuvnešis laivas eu lėktuvais

— Britų jūrų admiralitetas po ne- išplaukia j Gdynę ir čia visa ši karo 
laimės su povandeniniu «Thetie» išlei-medžiaga bus perduota Lenkijos karo 
do įsakymą, kuriuo naujų povandeni-• vadovybei. Drauge atvykstu ir angių 
nių laivų bandomosiose kelionėse drau-' aviatoriai, kurie mokys paskubomis 
ūžiama dalyvauti laivų statybos įmonių' lenkų lakūnus skraidyti anglų moder
nai iams. Naujo povąndeuinio «T.1 
dent» bandomoji kelionė nelauktai ati
dėta vėlesniam laikui. «Trident* — 
visai to pačio tipo laivas kaip nusken
dusią «1 lietis».

TOKIO. Visuose Japonijos miee 
tuose, bet ypatingai Tokio ir Osaka, 
jvyko didelių demonstracijų prieš nng- ____ _____ __„..__________„
Jus. Demonstrantai, be nedraugingų I ae Rytuose prieš anglus, tas Lenkijoje 
šūkių Anglijos ir anglų atžvilgiu, visur j kartojama ir prieš vokiečius. Dauge- 
dar pabrėžė, kad japonai neprivalą j lyje Varšuvos ir provincijos miestų 
nieko pirkti iš Anglijos. Daugelis par 
duotuvių prie duių jau iškabino para
šus, kąd čia neprekiaujama angliškos 
kilmės prekėmis.

— Šią savąitę buvo pradėtos Angli
jos Japonijos derybos žinomam Tientsi 
no ir kitiems ginčytiniems klausimams 
išspręsti. Sekmadienį Anglijos pasiun
tinys Tokio buvo atsilankęs pas užsie
nių reikalų minister} Aiita, su kuriuo 
ilgai kalbėjosi. Japonijos vyriausybė 
pareikalavo, kad, visų pirmą, Anglija 
pareikštų viešai, jog ji turi noro beu-

studijuoja 
juos vai- 
ąvijacijos 

... O visa 
Šių kraštų žmonių pa- tai reikalinga tam, kad anglai nutarė 
vokiškuoju patriotizmu padovanoti Lenkijai daug kovos lėktų

RYGA. Latvių diplomatinis atsto
vas Olandijoje pareiškė,kad Latvija viso 
tais priemonėmis prieš kovos garantijas 
jos nepriklausomybei, kurias šiuo metu 
Pabaltijo kraštams nori sutelkti Sovie
tų Rusija. / . ' ____
vija turinti sudariusi tiek su Vokietija 'sostinę- Vyriausybė nusiuntė ištikimas 
tiek ir su Rusija nepuolimo paktus ir kariuomenės dalis sukilėlių iš ten 
jaučiasi visiškai saugi. j išmušti.

| MONTEVIDEU. Brazilijos pajū 
DAMASKAS. Prancūzija perlei L-y, netoli Uragvajaus, jūra į krantą 

do Syrijos Aieksandretės Sandžaką Tur į išmetė didelį 20 metrų ilgio banginį, 
kijąl. Si teritorija su uostu buvo Tau- Milžiniško jūrų į'. 
tų Sąjungos atiduota mandato teisėmis prisirinko labai daug 
Prancūzijai. Mandatarinę sritį prancū
zai padovanojo turkams. Tad dabar 
Syrijos parlamento pirmininkas nusiun 
tė Prancūzijos užsienių reikalų ministe
rial Bonnet raštų, kuriame griežtai pro 
testuojama prieš tok; prancūzų žygi ir 
pabrėžiama, kad joks syras su tuo ne
sutiksiąs. Aleksąndretės Sandžako nuo 
Syrijos atplėšimas ir Turkijai atidavi
mas sudarąs tarptautinės teisės sulau
žymą. įdomu, ką pasakys prancūzų 
politikai ir teisininkai, pastatyti prieš 
ŠĮ nemalonų, bet jau Įvykusį, faktą. 
Pasirodo, visų imperialistų rankos yra 
linkusios tik Į save. Antai, prancūzai 
dedasi svetimų teisių Ii teritorijų sar
gais, bet jeigu tik politinės aplinkybės 
pareikalauja, nesidrovėdami prekiauja 
ir mainikauja kitoms tautoms priklau
sančiomis žemėmis.

WASH1NGTONAS.

Tri-1 niškais kovos lėktuvais ir bombone
šiais. j Lenkiją vyksta anglų genero
las Ironside, kuris apžiūrės Lenkijos 
pasienio tvirtoves, ginklų ir amunici
jos diibtuves ir vietoje nustatys, kaip 
Anglija dar galėtų suteikti pagalbos sa 
vo sąjungininkei — Lenkijai.

— Kas šiuo metu vykstą Toiimuo-

parduotuvių iškabinti panašaus turinio 
rašteliai, kuriuose sakoma, 
nė nepalaikanti vokiečiu 
juos boikotuojanti.

— Nesenai Dancigo

kad ši jmo- 
gaminių ir

policija su
ėmė lenkų geležinkelietį let.dorą Bo- 
rovski, kuris pajuokiamai išsitarė apie 
H'tlerį.

SOFIJA. 71 Bulgarijos seimo 
atstovas (iš 149), vadovaujami seimo 
vice pirmininko Markoff, vyksta j So
vietų Rusiją ekskursijom kurios tiks
las susipažinti su S.S.S.R. gyvenimu.

Buvęs rusų 
karo lakūnas Alexander von Seversky 
šią savaitę davė sencacingą pranešimą 
spaudai apie vokiečių karo lėktuvų 
techninj tobulumą ir jų visišką pir
menybę prieš kitų kraštų lėktuvus. Se
versky dabar tarnauja amerikiečių ar
mijoje, kaip lėktuvų konstruktorius. 
Nesenai jis apkeliavo Europos didžią
sias valstybes ir susipažino su įvairių 
kraštų lėktuvų tipais ir konstrukcija. 
Daugely kraštų pate tais lėktuvais akrai 
dė. Ir, štai, Seversky eu visu tikrumu 
pareiškė, kad vokiečių karo lėktuvai 
šiuo metu esą pirmieji visame pasauly
je. Ispanijos naminis kalas tai pakan 
karnai įrodęs. Jo pamokas ir pastebė
jimus vokiečiai jdabar stengiasi kuo 
tiksliausiai išnaudoti, pataisydami savo 
kovos lėktuvuose ta’, kas pasirodė kau 
tynėse netinkama. Dėl lėktuvų skai
čiaus Seversky pareiškė, kad Vokieti
ja kovos lėktuvų turinti kurkas dau 
gtau, negu Anglija ir Prancūzija drau 
ge. Dėl to suprantama, kodėl vokiečių 
reikalavimams Vakarų demokratijos 
taip lengvai nusileidusioe. Karo, anot 
Severekio, nebūsią, nes anglai su pran
cūzais labai gerai pažįstą vokiečių ka 
rinę galybę ir karau todėl nieku būdu 
nestosią. Seversky pranašauja ir to 
liąu nuolaidų politikos laimėjimus. —

jūrų gyvio pasižiūrėti 
j žmonių.

MUKDENAS. Telegramų prane 
•imu, Sovietų lėktuvai bombardavo 
vieną kaimą 300 km- atstu 
Charbino, kaip manoma, norėdami 
sutrukdyti svarbiausiomis geležinkelio 
linijomis susisiekimą. Tomis pačio
mis žiniomis, pastebėtas dideles Sovie 
tų kariuomenės koncentravimas j pie 
tus nuo Ohalcha upės. Tvirtinama, 
kad rusų pilotai nufotografavę geležiu 
kelio liniją iki Mukdeno. Japonai dėl 
to pareiškė griežtą protestą.

BELGRADAS. Pietųslavijos re
gentas princas Paulius nesenai lankė 
si Berlyne. Vokiečiai jį labai iškilmin 
gai priėmė. Jie tikėjosi Pietųslavija 
patraukti savo pusėn. Tačiau viešoji 
opinija ir kai kurie vyriausybės na
riai nesutiko, kad Pietųslavija išsižadė
tų savo draugingumo su Prancūzija 
ir dėtųsi su diktatoriais. Tad dabar 
Paulius su princese Olga išvykoj Lou 
doną. Oficialiai skelbiama, kad ši ke
lione atliekama tiktai iš mandagumo 
— vizituoti Anglijos karališkąją porą, 
tačiau niekas tuo netiki. Aišku, kad 
Pietųslavija pasiskubino nusiplauti dė 
mês, kurią jai meta pasaulio viešoji 
opinija dėl to, kad ji taip lengvai už
miršo savo geradarius prancūzus su 
anglais ir puolė Hitlerio glėbin.

RIO DE JANEIRO. Geležinkelių 
automotrisės, kurias čia vadina Eitto- 
rinomis, pasirodė netinkamos Brazili
jos tereno linijose. Tiesa, anglų lini
jose vad. Kometos kursuoja labai ge
rai, tačiau ant Central do Brasil jau 
baigia išnykti. Nesenai viena Lįttori 
na turėjo avariją Norte stoty, o šios 
savaitės pradžioje kita — Littorina 
D2 — buvo išimta iš apyvartos Bello 
Horizonte — Rio 
siškai išimtos iš 
montuotos.

PARYŽIUS.

kelyje. Jos bus vi- 
apyvartos ir atre-

Suimti du žurnaljs 
tai, kuęie šnipinėjo Vokietijos naudai. 
Jje buvo gavę uždavinį išgauti naujų 
priešlėktuvinių patrankų brėžinius ir 
susekti prancūzų kariuomenėje vartoja 
mo slaptojo šrifto paslaptis ir tam slap 
tam šriftui perskaityti išgauti taip vadi 
namą raktą.
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14 liepos Paryžiuje
Kaip jau mes esame pa 

žymėję pereitą kartą, šiemet 14 liepos 
sukako lygiai pusantro šimto metų nuo 
prancūzų reyoliucijos pradžios, kuriai 
ženklą davė revoliucionierių būrys, su
sidėjęs daugiausia iš moterų, paimda
mas Paryžiaus kalėjimą ir išlaisvinda
mas jame buvusius kalinius. Si diena 
vėliau virto prancūzų tautinės šventės 
dieną. Visumet labai iškilmingai pran 
cūzai ją minėdavo. Didžioji Revoliuci
ja iškėlė laisvės, lygybės, broliškumo 
principus, kurie padėjo vėliau išbujoti 
šioje tautoje didžiausioms laisvėms ir 
demokratiniame principams. Tačiau 
ypatingo iškilmingumo 14 liepos pasie
kė šiemet. Tai buvo tikrai Prancūzi
jos karinės galybės demonstracija. Pa 
radę Eliziejaus Laukuose dalyvavo vi
sos ginklų rūšys tiek metropolijos tiek 
ir kolonijų kariuomenių. Buyo atvy
kęs Mąrokko sultonas ir Anamo kara
lienė. Dalyvavo taip pat ir anglų ka
riuomenės daliniai. Visi užsienių spau 
doe atstovai pažymi,, kad Prancūzijos 
karinės galybės demonstracija gerokai 
nustebino visus žiūrovus. Viekas buvę 
atlikta be mažiausio priekaišto. Ypač 
kariuomenės drausmė ir modernus ap
ginklavimas palikęs gilaus Įspūdžio. 
Berlyne ir Romoje sis paradas sukėlęs 
nelaukto nusistebėjimo. Šiose sostinėse 
nemanyta, kad tokia galinga yra šių 
dienų Prancūzija.

Paryžiečiai ypatingai šiltai sutikę 
anglų karius ir reiškę jiems daug sim
patijų, berdami ant jų gėles. Spauda 
vienodai pažymi, kad po šios vienybės 
demonstracijos niekas neatskirs anglų 
karį nuc prancūzo ir niekas niekad 
neįstengs išardyti jų sąjungos.

Paryžiečiai šoko gatvėse ištisą 
naktj. Džiaugsmas buvo visų neapra
šomas. Niekados po Didžiojo Karo ir 
net visoj savo istorijoj prancūzai riebu 
vę toki vieningi, kaip dabar, švenčiant 
150 metų nuo Bąstilijos paėmimo su
kakti. Daladicr, ministerie pirmininkas, 
kalbėdamas i neapmatomą minią, kuri 
dalyvavo iškilmėse, nepaisant, kad lijo 
lietus, pažymėjo, jog ši šventė yra 
laisvo žmogaus švente. Prancūzija 
švenčianti neviena: su ja šią dieną 
džiaugiasi visos tos tautos, kurios trokš 
ta gyventi laisvos. Prancūzija nieke- 
no žemių grobti netrokštami, tačiau 
jos kariuomenė yra tokia stipri, kad ji 
atremsianti kiekvieną pasikėsinimą 
prieš Prancūzijos imperiją. — Po Da- 
ladier, kalbėjo dar ir Lebrenas, Prancū 
zijos prezidentas. Jis pakartojo, tnaž 
daug, tą patį.

Iš tikrųjų, šiemet prancūzų lais
vės šventę plačiai minėjo ir net šven
tė daugelis pasaulio tautų, kurios sim
patizuoja demokratijos principams ir 
prancūzų taikos politikai. 14 liepos — 
buyo graži demokratinių valstybių soli 
darumo šventė.

Kova špionažui | Baisus gaisras Rio DOVANOJO BAUSMES IR GRĄŽINO
Prancūzijoje

Pasaulis gyvena neramias dienas. 
Nors karo dar ir nėra, tačiau kiekvie
na valstybė jam ruošiasi. Ir taikos 
metu vyksta taip vadinamas slaptasis 
kąrąs, kurį veda kiekviena valstybė 
svetimos valstybės teritorijoje per savo 
šnipus. Šiandieninio karo reikalavimai 
šnipams yra labai dideli; galima saky
ti, kad priešui svarbu viskas žinoti — 
nevien tik kariuomenė ir operacijų 
planai, bet taip pat ir ekonominė kraš 
to padėtis, gyventojų nuolaika, pramo
nės centrai ir tt. Charakteringa, kad 
didėjant karo pavojui, intensyviau 
ima dirbti ir špionažas. Metamos šiam 
reikalui pasakiškos sumos. Už kiek
vieną didesnės svarbos žinią mokama 
be derybų kaina, kokią tik prašo. 
Ypatingai šnipai užplūdo Prancūziją, 
kurios vyriausybė ėmėsi visų priemo
nių šnipinėjimui sutramdyti. Jau kito
je \ ietoje esame pranešę apie areštą 
dviejų žurnalistų — Potjer ir Aubien— 
kmie šnipinėjo Vokietijai ir išjos agen 
tų gavo pasakiškas sumas pinigų — 4 
milijonus frankų. Prieš pat areštuo
jant šiuos žurnalistus, karių veikimą 
susekė prancūzų kontražvalgyba, j už
sienius pabėgo Austrijos kunigaikštienė, 
kuri, manoma, palaikiusi ryšį tarp Ber 
lyno ir vokiečių žvalgybos agentų Pran 
cūzijoje. Sąryšy su šiais įvykiais ir 
pagyvėjusiaĮ šnipų veikla, prie kuro 
ministerijos įsteigtas specialus skyrius, 
kuris seka ir aiškina įtariamuosius. 
Jau esą sulaikyta per 150 asmenų. Jų 
tarpe yra du aukšti spaudos atstovai 
ir du vokiečiai.

Gauni įspūdžio, kad Vokietija de
da visas pastangas išaiškinti Prancūzi 
jos ginklo pajėgas ir todėl visą armija 
savo šnipų pasiuntė i anapus Reino. 
Tai, be abejo, tikriausias karui rengi
mosi ženklas.

uoste
Sekmadienį Rio uoste kilo gaisras i 

viename motorlaivyje, kuris veže «Stan 
dnrd» firmai gazoliną. Gaisras kilo iš 
kibirkšties motoro. Motorlaivis vežė 
90 tonų gazolino, tad lengva suprasti,' 
koks šiurpus turėjo būti reginys, kai 
šis gazolinas užsidegė. Liepsnos kilo 

i ligi 150 metrų aukščio. Sudegė vienas 
netoli prieplaukos gidrantas ir apdegė 

■kelios ugoiagesįų pumpavimo mašinos 
[Motorlaivio mašinistas žuvo liepsnose 
'Jis, pastebėjęs gaisrą, skubėjo apačion 
■atidaryti gazolino tankų, kad neįvyk- 
tų sprogimo, kuris galėjo padaryti dar 
’baisesnių nuostolių. Deja, kai atidaręs 
I tankus grįžo, jau nebebuvo kelio atgal 
Į ir nelaimingasis pareigos didvyris žuvo 
'liepsnose. Jo kūnas rastas suanglijęs.

I uosta buvo skubiai iškviesti 
gaisrininkai, kurie po ilgų ir didžiausių 
pastangų gaisrą lokalizavo ir vėliau už 
gesino. Tik ugniagesių dėka jis neiisi- 
plėtė ant kitų motorlaivių ir uoste sto 
yinčių gidrantų. Tačiau ši kovą ugnįa 
gesiams neapsiėjo be aukų: septyni tar 

[nybos ugniagesiai ir du aspirantai (šie
du iš Belo Horizonte) sužeisti.

Jei gaisras būtų įvykęs savaitės 
pradžioje, jo pašėko^ būtų buvusios tie 
sicg neapskaičiuojamos, kadangi uoste 
buvo atvežtas vienas milijonas litrų 
gazolino, skirto Districto Federal.

BRIUSELIS. Belgijos rainisterių 
kabinetas pareiškė, kad ankstesnio 
savo nutarimo dėl svetimšalių įsileidi 
mo neatšaukia Ir todėl niekam nebus 
duodami leidimai atvykti Belgijon vi 
sam laikui apsigyventi.

BUVO SUĖMĘ BRAZILIJOS PAS1UN- 
TYBĖS SEKRETORIŲ

Rašėme, kad Brazilijos pasiuntiny 
1 bės sekretorius Varšuvoje p. João Rui 
Barbosa buvo sulaikytas Dancige. Jis 
nuvyko i Dancigą sutikti savo žmonos 
ir fotografavo paminklus. Policijos bu 
vo sulaikytas ir nuvestas į nuovada. 

|Tenai paaiškėjo jo asmenybė ir tuojau 
[buvo paleistai. Policija atsiprašė dėl 
padaryto nemalonumo. Dancigo senato 
pirmininkas atsiprašė Brazilijos konsu
lą Dancige ir tuo būdu šį incidentą 

'Brazilijos vyriausybė laiko baigtą.

TEISES
Respublikos Prezidento A, Sme

tonos vardo dienos proga pasirašyti 
malonės aktai, kuriais dovanojamos 
bausmes keliolikai karo teismų baus 
tiesiem asmenim ir grąžinamos teisės 
kai kuriem nubaustiem savo laiku dėl 
Suvalkijos ūkininkam bei keliem dėl 
kitų nusikaltimų baustiem kariškiam- 
Viso krašto apsaugos ministério prista 
tymu ij kartą paliečiami apie bO as
menų baustų karo teismų sprendimais.

Be to, dovanotos likusios baus
mės Albertui Anysui, kuris baustas už 
kriminalinius nusikaltimus, buv. darbo 
rūmų kurjeriui Varkulevičiui baustam 
už išeikvojimą, penkiems apeliacinių 
rūmų sprendimu baustiems komunis
tams ir dar 60 asmenų, kurie bausti 
už įvairius kriminalinius nusikaltimus.

PAbEGO LAIVELIU IS KLAIPĖDOS

Latvijos pajūry buvo sulaikytas 
mažas motorinis laivelis, kuriuo plau 
ke Lietuvos piliečiai Leo Rozenblu- 
mas ir Berlis Elperis. Jiedu pareiškė,

1 kad pabėgo iš Klaipėdos, nes vokie
čių valdžia neleidus jiems išvykti į 
Did. Lietuvą, o Klaipėdoje jiems teko 
badauti.

Latviai sulaikytuosius žada ištrera 
ti į Lietuvą. Jais rūpinasi esą Kaune 
giminės.

KLAIPĖDOJE NUSIŽUDĖ ŽYMUS
ADVOKATAI

Atvykę iš Klaipėdos pasakoja, 
kad advokatas Schroederis (jaunasis) 
apie kurį Klaipėdos spauda buvo ra
šius, kad jie miręs širdies liga, tikru
moje nusižudė kažkokiais nuodais. 
Jaunasis Schroederis nusižudė iš susi 
graužimo.

Taip pat esą nusižudęs ir kitas 
žymus Klaipėdos advokatas dr. Bor- 
chertae, kuris buvęs Klaipėdos miesto 
seimelio pirmininku. Adv. Borchertas 
buvęs žymus nacių veikėjas, buvo kai 
tinamuoju didžiojoj Neumanno byloje. 
Jam buvusios iškeltos drausmės ir kri
minalines bylos. Nusižudė taip pat ir 
Šilutės vokiečių vidurinės mokyklos di
rektorius Kinkei.

SVETIMŠALIU „CARTEIRA DE

IDENTIDADE“ išdavimas ir registra
cija atatinkamoje De- 
legacijoje jau prasidė 

jo gegužės 4 d. Visi abiejų lyčių sve 
timšaliai nuo 18 iki 60 metų amžiaus 
privalo išsiimti „Carteira de Identidade“ 
ir registruotis. AGENCIA RALICKAS 
tiekia visas tuo reikalu žinias ir priruo 
šia visus legalizacijos dokumentus car 
teitai išgauti. — Kreipdamiesi j

AGENCIA RALICKAS
sutaupysite laiką ir pinigus.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki 16 vai.

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).
Bondes iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

Nuostabu...
Nepaprasta!

SYMPHONIA ir 
CAPITAL
Per visą šį mėnesį dalinami čekiai 1008000, 2OO8OOO ir
1:OOO$OOO neskaitant didelės daugybės čekių po 
18000, 28000, 58000, 108000, 208000 ir 508000 ir kuponų, už 

kuriuos skiriami tadio aparatai 1:4008000 vertės Ir šimtai 
kitų brangių dovanų.

Aukščiausią kokybe ir negirdėtas 
dovanas duoda tiktai

SYMPHONIA ir
CAPITAL

KARO LĖKTUVO AVARIJA PAJŪRYJE
Birželio 17 d rytą Palangoje, at 

liekant šaudymo pratimus, karo lėktu
vas, vilkęs taikinį, perėjo j suktuką ir 
nukrito į jūrą. Lėktuvas įkrito į jū
rą netoli kranto ir sudužo, o juo skri 
dę mokiniai lakūnai sužeisti: Stasys 
Užkurys — sunkiai, Kazys Sulakus — 
lengviau. Nukentėjusieji lakūnai bu
vo patalpinti Kretingos ligoninėje. 
Lėktuvo likučiai iš jūros išimti.

Mok- lak. karo aviacijos mokyk 
lą turi baigti šiais metais, o Sulakus 
— ateinančiais me.ais.

GABIESIEMS LIETUVIAMS REMTI

DRAUGIJA

įsfsteige Kaune. Ją suorganizavo gru 
pj žinomesnių Kauno mokytojų. Vi
daus reikalų mtnisteris draugiją patvfr 
tino. įsisteigus tokiai draugijai dauge 
lis neturtingų, bet gabių vaikų galės 
prasimušti į mokslus.

DIPLOMUOTA Pribuvėja
Su ilga praktika kiekvienu metu —die
ną ir naktį — vyksta j ligones namus.

RUA DR. LUIZ BARRETO 64.
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Iš LIETUVOS PADANGES

ŠIENĄ VEŽA.

JAUNIMO DARBO TALKA
Vyriausybei pritariant, Savivaldy

bių Departamentas organizuoja Jauni
no Darbo Talką, kuri padės vyriausy- 
>ei statyti plentus, tiltus ir kt. Darbo 
alkoje kviečiami dalyvauti daugiausia 
bedarbiai inteligentai ir miestelėnai. 
Jau suorganizuotos dvi stovyklos: vie
na Palangos — Šventosios uosto pajų 
ry, o kita prie Nemuno, Raudonės pily 
Jos pradėjo veikti nuo liepos mėn. 1 d.

Stovyklose dalyvauju asmenys 
bus aprūpinti maistu, darbo drabužiais 
ir kit. Be to, stovykloje bus sporto ir 
kariško pasirengimo instruktoriai. Visa 
tai parodo, kad mes, ilgai nesvarstę, 
mėgstame pasekti užsienius, nes tokios 
stovyklos yra organizuojamos kai ku
rių musų kaimynų.

PRIEŠGAISRINĖ SAVAITE

Ir šiemet, kaip kiekvienais metais, 
buvo organizuota priešgaisrinė savaitė. 
Ta proga paskleista daug šūkių ir nau 
dingų patarimų kovai su gaisrais. Si 
skaudi nelaimė—gaisras, gana mus daž 
nai aplanko, dėl to labai pagirtinas L. 
Ugniagesių Sąjungos žygis skelbti ko
vą gaisrui ir mokyti jo išvengti.

— Žemės Ūkio Rūmų įvairius 
kursus ir paskaitas pernai lankė 20.61b 
ūkininkų. Kursuose dėstyti {vairiausi 
ūkio patarimai — Lietuvoje pernai pąr 
duota 24.553.490 dėžučių paprastųjų deg 
tukų ir 197.300 prabanginių degtukų 
už 1.313.172 Lt.

— Kaune keliamas sumanymas 
pastatyti celiuliozes fabriką, kuris galė 
tų apdirbti visą Lietuvos popiermalkių 
gamybą Ir aprūpinti Lietuvos rinką po 
pierinės medžiagos žaliava. Iki šiol 
didžiulis celiuliozos fabrikas Klaipėdoje 
aprūpindavo Lietuvą-

— Rašytojo Jono Biliūno palaikus 
iš Zakopanės numatoma perkelti j Lie 
tuvą rugsėjo pradžioje. Laidotuvės 
Anykščiuose numatomos rugsėjo 10 d. 
Palaikų perkėlimo reikalu i Lenkiją iš 
vyksta Lietuvos Rašytojų Draugijos 
atstovas.

— Šiais metais žemės ūkio ir 
pramonės mašinų pareikalavimas, paly
timi su praėjusių metų pirmuoju pus
mečiu, žymiai padidėjo. Iš y įso šiais 
metais ligi birželio 15 dienos parduota 
vairių mašinų už 5 mil. litų, tuo tar
iu praėjusiais metais per tą patį laiką 

buvo teparduota už 2,5 mil. litų. Ypač 
šiais metais yra padidėjęs variklių ir 
tuliapųjų mašinų pareikalavimas.

Šauliu Sąjungos 20 metu 
sukaktis

Lietuvos Saulių Sąjungos 20 me
tų sukakties šventė praėjo su nepapras 
tu pakiliam. Pačios iškilmės prasidėjo 
birželio 24 d. vakare žuvusiųjų pager
bimu prie Nežinomojo Kareivio kapo 
dalyvaujant vyriausybei, Latvijos, Es
tijos ir Suomijos Šiaulių organizacijų 
delegacijoms, dešimčiams tūkstąuč'ų 
uniformuotų šaulių vyrų ir moterų su 
visų skyrių ir būrių vėliavomis ir mi
niai žmonių, kuri buvo užpildžiusi visą 
Vienybės aikštę ir gatves aplink Vy
tauto Didžiojo Muziejų. Po įspūdingų 
vakarinių apeigų, sudedant vainikus 
prie Nežinomojo Kareivio kapo, Saulių 
Sąjungos vadas pik. Saladžius savo 
kalboje, be kita ko, pasakė: «Ir 
mes ateidami čia, ateiname ne tik pa
gerbti, bet ir dvasioje su jais pabendrau 
ti, kaip geri vaikai su gerais sayc tė
vais kad bendrauja, ypač rimties va
landą. Žuvusieji mūsų nepriklausomy
bės kovų kariai, partizanai ir šauliai 
gyveno tam, kad mes atgautume kadai 
mūsų tėvų nustotą nepriklausomybę. 
Mes gyvename ir privalome gyventi 
tam, kad nepriklausomybės nei mes, 
nei mūsų vaikai niekumet nenustotų 
Pirmieji karžygiai savo pareigą tautai 
ir tėvynei garbingai atliko. Mes, jų 
dvasios sūnus ir dukros, savo pareigą 
turime lygiai garbingai atlikti. Mūsų 
pareiga budėti, kad nore ir kažin ko
kios audits atilžtų i mūsų ramiąją pą- 
dangę, mūsų žemės nepriklausomybė 
ne tik kad išsiliktų, bet kad po audros 
atsitiestų pasaulio akyse dar stipresnė, 
dar kilnesnė ir visiems lietuvių tautos 
vaikams lygiai palaiminga», Sugiedo
jus Lietuvos, Latvijos, Estijos ir Suo
mijos himnus, Saulių Sąjungos lėktu
vams skraidant viršuje, buvo iškilmin
gą! perduota j Karo Muziejų senoji, 20 
metų Saulių Sąjunga lydėjusioji, vėliava 
ir atliktas aktas naujai vėliavai priim
ti, kurią įvairios organizacijos paaukojo 
Lietuvos Saulių Sąjungai. Ginklų 
Vajaus komiteto pirmininkas pik. Gu
žas perskaitė naujosios vėliavos dova
nojimo aktą, kuriam, be kito ko, para
šyta: «Mes, lietuvių visuomenės organi
zacijos, su visa lietuvių tautą pagerb- 
damos šauniąją mūsų šaulių šeimą Jos 
gražių sukaktuvių dieną ir atsidekoda- 
mos už jų budrųjį ir pasiaukojantį bu
dėjimą atvaduotosios lietuvių žemės 
Laisvės sargyboje, dovanojame Saulių 
Sąjungai ir prašome priimti šį kariško
sios ir Šauliškosios garbės ženklą — 
Lietuvos Saulių Sąjungos vėliavų, bro
liškos vienybės, ritierlškumo, drąsos, iš
tvermingumo ir pasiryžimo simbolį ko 
voti už savo idealus ligi paskutiniojo 
kraujo lašo. Dovanodami jums, garbin 
gi šauliai, tą vėliavą, kuri nuo šios 
dienos bus jūsų šauniųjų ateities žygių 
vadovė, esame įsitikinę, kad ši vėliava 
bus ištikimiausiųjų Lietuvos sūnų ir du 
krų rankose, kad ji visados laisvai ir 
aukštai plevėsuos jūsų šaunių gretų 
priešakyje, vesdama jus i jūsų ir Lie
tuvos laimėjimus, kad ji laisviems lie. 
tuyiams amžinai bus jų Laisvės ir ko
vų dėl tos Laisvės garbingas ženklas.»

Vakare Dainų slėnyje įvykusi šau 
lių dainų šyentė buvo neapsakomai js 
pudingą. Dainų slėnyje yra pačios gam 
tos sukurtas milžiniškas natūralus am
fiteatras, kur yieno aukšto kalno pus
račiu išsilenkusiame šlaite yra įrengti 
suolai dešimčiams tūkstančių: publikos 
kitoje pusėje daubos — antrame šlaite 
didžiulė estradą chorams, ir vis tai ap 
supta didžiulių juodžalių medžių vaini
ku. Dalyvaujant 90 chorų su 2.500 
dainininkų ir 600 žmonių orkestrui ir 
70.000 publikos, transiliuojąnt per radiją 
buvo atlikta mišri programa rinktinių 
dainų, kurių garsai galingai aidėjo ne 
tik Kaune, bet visoje Lietuvoje Ir už
sieniuose.

Sekmadienį, birželio 25 d., kar 
aerodrome ivyko iškilmingoji šventės

dalis. Neapmatomos šaulių vyrų Ir 
moterų rikiuotės eilės apstojo geto ket
virtainio kilometro plotą milžinišku ke 
turkampiu. Estiados kairėje, kampe, 
ištisas miškelis šaulių būrių vėliavų, 
kurių priskaityta 437. Tribūnos deši
nėje Išsirikiavę trys nauji šaulių avia
cijos aovanott lėktuvai. Toliau sunk
vežimių su visuomenės paaukotais šau
liams 2.000 šautuvų ir 50 kulkosvai
džių ir išpuoštas jaunųjų ūkininkų ra
telių sunkvežimis su užrašu: «Mes gin
sime savo laisvę, savo žemę». Jaunie
ji ūkininkaičiai, berniukai ir mergaitės 
šiuo vežimu atgabeno Šiauliams iš visų 
20 Lietuvos apskričių suaukotą po vie
ną šautuvą. Visu frontinlu aerodromo 
šonu plazdeno ant aukštų stiebų daugy 
bė yėiiavų.Daug tautiškais drabužais pa 
sipuošusių lietuvaičių. Iškilmių pra
džioje arkivyskupas Bkyireckąs po atvi 
iu dangumi, giedant 2.000 chorai ir 360 
žmonių orkestrui pritariant, atlaikė iš 
kilmingas pamaldas ir pašventino nau 
ją Saulių Sąjungos vėliavą ir naujai 
pirktuosius lėktuvus.

Po to Įvyko didysis šaulių para
das. Pro Respublikos Prezidentą, vy 
riausybės ir svetimų valstybių ir Lat
vijos, Estijos, Suomijos šaulių atstovus 
pražygiavo virš 100 būrių vyrų šaulių, 
40 burių moterų šaulių, 4 būriai mote 
rų šaulių tautiškais drabužiais. 8 dvi 
ratininkų ir motociklįstų daliniai ir ant 
galo pravažiavo sunkvežimis su suau 
kotąis ginklais. Paradas vyko trims 
šaulių aviacijos lėktuvams ore darant 
įvairiausius sklandymo akrobatikos nu 
merius.

— Per Lietuvos Saulių Sąjungos 
20 m. sukakties šventę kino kronikose 
gamintojai nufilmavo daugiau kaip
l. 000 m. Įvairių vaizdų, iš kurių buvo 
sudarytos atskiros filmos. Viena 10(1
m. filma šiomis dienomis išsiunčiama j 
Jungtines Amerikos Valstybes, Prąncū 
ziją, Angliją ir kt.

— Vidaus Reikalų Ministerijos ad 
ministracijos departamentas kasdien 
gauna daug prašymų, kąd būtų išduo
dami pažymėjimai dėl pavardžių atlįe 
lavinimo. Tokių pažymėjimų, kasdien 
išduodama nuo 40 iki 50. Piliečiai, ga
vę pažymėjimus krepiasi į vietos mies 
tų bei valsčių savivaldybes, kur jiems 
iškreiptos pavardės atlietuvinamos. Iš
taisyti pavardes prašo daug ūkininkų, 
prekybininkų, darbininkų ir kito vers 
lo žmonės. Inteligentų dauguma jau sa 
vo pavardes atlietuvino.

— Draugija Užsieuio Lietuviams 
Remti šiais metais rengia užsienyje gy 
venančių lietuvių vaikų stovyklą, į ku- 

irią jau atvyko vaikai iš Latvijos. 
Draugija laukia atvykstant yąikų j šią 
stovyklą ir iš kitų kraštų. Stovyklauto 
jai .bus supažindinami su krašto gražės 
nėmis vietomis ir padarys keletą eks
kursijų.

— Šią vasarą daug valdininkų 
bei tarnautojų vyksta vasaroti į kai
mus, savo tėviškes. Tokiais vasaroto
jais labai patenkinti kaimų gyventojai, 
ypąč jaunimas, nes inteligentai mielai 
su jais artimai bendradarbiaują, rengia 
įvairias kultūrines pramogas, skaito 
paskaitas, sportuoja, kai kurie iš jų, 
važiuodami j namus atostogų, padovano 
ja savo tėviškės mokyklai bei bibliote 
kai knygų.

— 1940 m. Talline Įvyks platus 
Lietu v os,'Latvijos ir Estijos miestų ats 
tovų kongresas, kuriame bus svarstomi
miestų-;žemės politikos ir su ja susiję 
miestų statybos ir planavimo klausimai- Į vyriausybėms.

— Gyvenęs ilgesnį laika Ameriko 
je ir susitaupęs kiek pinigų Juozas Ku

činskas 191 j m. Plungėje įsteigė pirmą
ją verpyklą, iš kurios išsivystė didžiau 
šia Lietuvoje medvilnės ir linų apdirbi
mo įmonė sn 600 darbininkų. Kučins
kas savo fabriką perleido sąvo žentui 
Pabedinskui, o pate parašė savo ąteimi 
irimus, vaizduojančius prieškarinio įr 
vėlesnio laikotarpio pramonės ir preky 
bos kūrimosi raidą Lietuvoje. Atsimi
nimai turi per 300 pulapių. Lietuviš
kos pramonės pionierius Kučinskas yra 
kilęs iš visai neturtingos šeimos Plungės 
apylinkėje ir pats jaunystėje ilgą laiką 
tarnavęs pas ūkininkus už berną.

— Prieš keliąs dienas Gudžiūnų 
valsčiuje, neplačiu ruožu praėjo nepa
prasta audra su ledais, kokios net šimt 
mečiai seneliai nepamena. Virto it 
degtukų dėžutės stiprės trobesiai, Kurių 
sugriauta apie 15. Medžiai linko prie 
žemės, laukuose ledų mušami staugė 
gyvuliai, bėgdami į krūmus. Apie 5 
minutes krito laukinio obuoliuko didu
mo ledai, su žeme sumaišydami visus 
pasėlius, išdaužydami Įaugus. Po aud 
ros buyo tiek ledų, jog rogėmis galima 
buvo važinėti ir išsilaikė nesutirpę net 
visą parą. Nuo ledų sutino net gyvu
liai, o laukuose randama užmuštų 
paukščių. Kelių ūkininkų išversti tro 
besial vėjo išnešioti, o vieno ūkininko 
vežimas buvo permestas per kelią su 
pilnomis 2 etatinėmis vandens. Pada
ryta labai didelių nuostolių.

— Suvalkų Kalvarijos vąlsč., taip 
pat krito riešuto didumo ledai, kurie ap 
kapojo daržus, laukus, išdaužė langus,o 
vietomis vėtra išnešė Įaugus
net su rėmais ir sugriovė keletą k kluo
nų ir tvartų, scduose išvartė daug obe 
lų ir kt. didelių medžių. Jurbarke apy
linkėje pridarė daug nuostolių perkūni 
ja, sudegino kelis ūkius ir užmušė 
daug gyvulių. Siąullų valsč. daugiau 
šia nukentėjo Bndų, Keblių, Jaugeliš- 
kių, Sueigių, Rekyvos ir kt. kaimai. — 
Birželio 28 d. Salalės miestelyje kilo 
didelis gaisras. Sudegė apie 20 gyve
namų ir tiek pat negyvenamų trobesių. 
Esant vėjui ir sausrai, ugnis nepapras 
tai plėtėsi ir gyventojai vos spėjo pa
tys pasprukti. — Birželio 29 d. kilo 
gaisras Kulių miestelyje, Kretingos 
apskrit., tirštai apgyventoje medinių 
trobesių dalyje. Sudegė 10 gyvenamų 
trobesių. Be pastogės liko apie 70 gy
ventojų.

— Lietuvos prekybos su Lenkija 
balansui pasirodžius pasyviam, laikinai 
susilaikoma nuo naujų leidimų išdavi
mo prekėms įš Lenkijos j vežti.

SPARČIAI VAROMA ŠVENTOSIOS 

UOSTO STATYBA

1939 m. valstybės biudžete buvo 
numatyta tik 150.000 Lt. Šventosios 
uoste trobėsjams ir įtvarams statyti. 
Dabar keičiant biudžetą šiam reikalu; 
pridėta dąr 150.000 Lt. Be to, Švento
sios žiotyse žvejų uostui statyti paskjr 
ta naujų 400.000 Lt.

PASITARIMAI POLITINIU KALINIU
PASIKEITIMO REIKALU

Tarp Lietuvos ir Lėnkljos Raudo
nųjų Kryžių .vedam; raštiški pasitari 
mai politinių kalinių pasikeitimo reiką 
lu. Greitu.laiku tuo reikalu bus pa 
tiekti pasiūlymai Lietuvos ir Lenkijos
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MOKSLAS, MENAS, ĮVAIRENYBĖS
NUOSTABIOJI GAMTA '

i
Tam tikru laiku iš Atlanto vandejeigu ištirsime šuns praeiti ir prisimini

Vytautas Sirijos Gira

LEGENDŲ KARALAITĖ
nyno silkės plaukia j šiaurę neršti. Jų 
didžiausioji dalis atlieka savo nerštą 
Siaurės Europos pakrantėse, bet nema
ža jų jeina j vokiečių jūrą, kuri, kaip 
žinoma, yra tarp Didžiosios Britanijos 
salos ir Skandinavijos pusiasalio. Ta 
silkių kelionė dabar smulkiai ištirta 
Silkės, priplaukę iki Anglijos, eina pa
liai jos vakarų krantą, praeina šv. Jur
gio sąsiaurį, toliau plaukia paliei Skoti 
ją, apsuka Arknėjų salas ir pagaliau 
viena jų dalis traukia toliau i šiaurę, o 
kita leidžiasi žemyn i pietus, j vokiečių 
jūrą, bet jau paliai rytų Anglijos krantą.

Dabar paimsime žemėlapi ir pa
žiūrėsime. Tuoj darosi aišku, kad ar
timiausias kelias iš Atlanto vandenyno 
i vokiečių jūrą yra pro Lamanšo są
siaurį. Tai kodėl silkės neplaukia tuo 
sąsiauriu, o keliauja didžiuli apljnkinj 
kelią, kol pakliūva Į reikalingą vietą? 

Juk tuo jų kelionė pailginama beveik 
dviem tūkstančiams kilometrų! Papras 
čiausia logika reikalauja: jeigu visi ke 
liai laisvi, einama trumpesniu. Sis sll 
kių veiksmas atrodo ir nelogiškas ir 
joms žalingas.

Taip atrodo. Bet jeigu pažiūrėsi
me j geologini Europos žemėlapi, tuoj 
sužinosime, kad Didžiosios Britanijos 
sala prieš keliasdešimts tūkstančių me
tų buyo Europos kontinento dalis Ir jo 
kio Lamanšo sąsiaurio nebuvo. Vadi
nasi, kadaise buvo tokie laikai, kada 
silkės, norėdamos pakliūti į vokiečių 
jūrą, turėjo aplenkti visą Angliją. Ir 
tie laikai, kada Anglija buvo tik pusią 
salis, truko milijonus , metų, ir nuo tų 
laikų silkės priprato eiti dabartiniu ke 
liu, juo ir eina. Joms visai nesvarbu, 
kąd atsirado trumpesnis kelias, Instink 
tyviuose veiksmuose jos dabar kartoja 
tai, ką per milijoną metų darė jų tėvai.

Dar vienas mums visiems ži
nomas pavyzdys. Kiekvienas valkas 
pastebi, kad šuo, norėdamas atsigulti, 
būtinai du, tris sykius apsisuka, o pas
kui tik atsigula. Atrodo, kad tai yra 
nereikalingas ir keistas paprotys, bet1

eime tas vietas, iš kur šuo yra kilęs,Į 
ta keistenybė tuoj bus suprantama. ' 
Mūsų dabartinio šuns protėvis yra lau-; 
kinis šuo «dingo», ir dabar Australijoje 
tebegyvenąs. Australijos dykumose ir 
stepėse auga labai aukšta žolė. Jeigu 
šuo atsigultų iš karto, tai sulaužytų žo 
lės stiebus, kurie badytų jam šonus. 
Vadinasi, kad to nebūtų, šuo, įlindęs j 
aukštą žolę, turi apsisukti kelis kartus,1 
priminti žolę ir tik tada patogiai atsi-! 
gulti. Štai iš kokių sentėvių logiškų' 
veiksmų pasiliko mūsų dabartiniame j 
šunyje keistas paprotys prieš atsigulantį 
apsisukti.

Gamtoje nieko nelogiško nėra, tik 
daug kas mums kol kas nesuprantama, 
bet ateis laikas ir viskas paaiškės.

Spalvų reikšmė
Amerikoj padaryti bandymai aiš

kiai rodo, kad spalva turi nemažą 
reikšmę žmogaus savijautai.

Viename Čikagos viešbučių, no
rint nustebinti lankytojus, taip buvo 
sutvarkytas valgomosios salės apšvieti
mas, kad paduota mėsa atrodė pilka, 
pienas — raudonas, Saločiai — juodi 
ar ružavi, jr taip toliau. Žodžiu, visi 
valgiai turėjo nepriprastą žmogaus 
akiai spalvą. Viešbučio savininkai tuo 
tikėjosi privilioti daugiau svečių, tačiau 
rezultatas buvo visai jiems nelauktas. 
Svečiai, nors ir žinojo, kad valgiai pa
gaminti iš geriausių produktų prityru
sio virėjo, bet negalėjo valgyti. Žiūrint 
j nudažytus valgius, jiems visai išnyko 
apetitas, noras valgyti. Be to, daug 
kam net bloga pasidarė! Niekas iš 
svečių nesugebėjo nė vieno kąsnelio 
praryti.

Tada buvo įsakyta grąžinti norma 
lią šviesią ir... visi svečia: puolė valgy 
ti tuos pačius valgius, dėl kurių prieš 
valandėlę su paeibiaurėjimu užmerkda
vo akis.

Tas bandymas įrodo, kad spalvos 
veikia žmogų vienodai, kaip ir au
galus.

Mes buvome maži. Ir skaitėm 
Fantastiškas legendas, pasakas balsias. 
Žinojom mintinai istorijas su karalaitėm. 
Bijojome dėl jų. Mylėjom jas.

Mes buvome maži. Paskui Išaugom. 
Istorijos ir pasakos išblėso.
Ir mūsų daugelis surado kitą draugą, 

Kitokią karalaitę. Ir kitokią tiesą.

Ir kiek ai ir gal tu žinai

(Sakau visai rimtai, nes nekalbu juokais) — 

Mylėsime legendų karalaitę amžinai, 
Jos niekas nepaaeis.

Mes buvome maži. Gal būsime seni.

Gal būt ir ne, bet tai jau tėmon neįeina. 

Sakysim: karalaite, ak, kodėl negyveni?

Ir verksime išgirdę apie karalaitę dainą.

Ir gal tada, kai žengsime j Ten 
Gal Ir tada minėsim karalaitę.

Neradom jos gyvenime, bet radome mite, 

Nes daugel, daugelį legendų skaitėm . . .

Buvo dar padaryti bandymai iš- padeda Išvengti oro ligos. Ir, atvjrkš- 
tirti, kaip spalva veikia žmogaus nėr, orlaiviuose vengiama geltonos bei 
vų sistemą, net ligas. Šių bandymų éokoIadinês 8palv0P> kūrioB pagreitina 
pasekmė, kad orlaivių kabinos dažomos ]igos fltsIradimĮ)j jr todė[ kfti kljri08e 
; žalią spalvą, nes pastebėta, kad tas 
raminamai veikia keleivius, ir net (Perkelta j 6-tą puslapį).

Erich Maria Remarque TRYS DRAUGAI Vertė F. Girdauskaa

(Tąsa iš 28 nr.)

Išlipu iš duobės ir einu prie lan
go. Mažutis krėsnas žmogutis sukasi 
apie Cadillaką. Atrodo solidnus — ti
kras miestietis.

— Žiūrėk, Gotfridai — sakau — 
ar tik ne sužadėtinė?

— Aišku! — atsako Lencas, tik 
metęs žvilgsnį — Pažiūrėk tik j jo vei
dą. Jis nepasitiki. Drošk pas jį! Aš 
lieku čia, atsargai. Jei tu nieko nepe
ši, aš kai kuo pasirūpinsiu. Neužmiršk 
tik mano triukų!

— Gerai — Ir aš nueinu.
Žmogus į mane žiūri juodomis, 

išmintingomis akimis. Aš prisietatau:
— Lokampfas.
— Bliumentalis.
Pirmasis Gotfrido trinkas buvo 

prisistatyti. Jo manymu, tai sudaro in 
timesnę atmosferą. Antrasis triukas — 
pradėti, gana rezervuotai, išklausyti 
pirkėją ir tik paskui kirsti į ten, kur 
reikia.

— Jūs atvykote Cadillako, ponas 
Bliumentali? — klausiu.

Bliumentalis linkteli.
— Jis čia — sakau ir parodau 

mašiną.
— Matau — atsako Bliumentalis.
Ai greitai j jį pasižiūriu. Dėme

sio — manau aš — klastingas.
- Mes pereinam kiemą. Atidarau 

automobilio duris ir užvedu motorą. 
Paskui tyliu, kad davus laiko Bliumen- 
tąljui mašiną apžiūrėti, Jis tikriausiai 

pradės kritikuoti ir aš turiu pasiruošti.
Tik Bliumentalis nežiūri; jis nė 

nekritikuoja. Jis tyli ir stovi čia, lyg 
baslys. Aš neriuoei iš kailio.

Pradedu pamažu ir sistemingai Ca 
dillaką girti, lygiai kaip motina vaiką 
ir tiriu, ar žmogus ką nors supranta. 
Jei jis kiek nusimano — turėtų dau
giau žiūrėti j motorą ir karoseriją, jei 
ne į paviršių ir komfortą.

Tačiau nieko iš jo negaliu išgrieb 
ti. Aš kalbu, kol išsipučiu kaip balio
nas.

—Kuriam tikslui tamsta norite ma 
šina pirkti? Pasivažinėti ar kelionėm?— 
klausiu, „kad, pagaliau, pataikius bent 
j vieną tašką.

— Viskam — atsako Bliumenta
lis.

— Aha! Jūs vairuojat pats ar va 
žiuojat su šoferiu?

— Kaip pakliūva.
— «Kaip pakliūva». Žmogus atsa 

ginėja lyg papūga. Man atrodo, kad 
jis priklauso nekalbančių vienuolių bro 
lljai.

Kad išjudinčiau, siūlau jam pa
čiam kai ką pamėginti. Paprastai, pir 
kėjai būna prieinamesnį. Aš bijau, 
kad jie neužmigtų.

— Viršus, nežiūrint, kad tai sun
kių vežėčių, užtraukti labai lengvą sa
kau aš. — Pamėginkit tik, tamsta. Jūs 
galit tai padaryti viena ranka.

Tik Bliumentalis neranda reikalo 
Jis ir taip tą mato. Triukšmingai už
trenkiu duris ir rodau j įtvarus.

— Dar niekas neišklebę. Tvirta 
Pamėginkit tamsta pate...

Bliumentalis nemėgina. Jie sutin
ka ir taip. Pasiutusiai kietas riešutas 

Rodau langą.
— Pakelti ar nuleisti — tik žais

liukas. Laikosi tvirtai bet kuriam au
kšty.

Jis nejudą.
— Nedūžtamas stiklas — tęsiu 

jau nusiminęs — neįkainuojama pirme 
nybė. Ton dirbtuvėje stovi Fordas... 
— aš pasakoju papuošdamas kepėjo 
žmonos istoriją, lyg mano paties vaiką 
būtų nelaimė ištikus.

Tik Bliumentalis užsidaręs, kaip 
pinigų spinta.

— Nedūžtamą stiklą turi visos ma 
šinos — pertraukia jis mane — čia 
nieko ypatingo.

— Serijomis išleidžiamose masino 
ee nededa nedūžtamo stiklo — atkertu 
su šventu aštrumu — daugiausia, jei 
tik pryšaklniuo—niekad šoninius.

Spaudžia sireną ir pasakoju apie 
vidaus komfortą: rodau sėdynes, baga
žo skyrių, matavimo instrumentų lentą, 
gilinuosi net j smulkmenas, rodau pa
pirosams uždegti elektros aparatėlį, ta 
proga, kad bent kiek palenkus, pasiūlau 
jam vieną, — tik jis atsisako.

— Nerūkau, ačiū — atsako ir žiū 
ri taip nuobodžiai, kad man staiga 
kyla įtarimas — jis atėjo visai ne pas 
mus, papraščiausia — paklydo, ir jam 
reikia visai ko kita: mašinoms
sagoms įsiūti, gal radio aparato; jis čią 

stovi tik taip rau — iki nueis, kur 
jam reikia.

Gal mėginsit pavažiuoti, ponas 
Bliumentali — pradedu jau daug ne
drąsiau.

— Išmėginti? — sako taip, lyg 
būčiau pasiūlęs nuvykti i geležinkelio 
stotį.

— Taip, išvažiuoti j bandomąją 
kelionę: Jūs turite matyti, ką mašina 
gali. Gatve ji slenka kaip lenta. Ro
dos, būtų ant bėgių. Sunkias vežėčais 
motoras veža, kaip plunksnelę..

— Ach, bandomoji kelionė — jis 
numoja ranka — Bandomoji kelionė 
dar nieko neparodo. Mašinos ydas te
galima pastebėti tik vėliau.

Taip tu, geležinis šėtone, manau 
jau supykęs, manai, kabinamos ni tau 
ant noslee.

— Na, gerai... tuomet daugiau nė 
ra kas... — eakau aš, netekęs visų vil
čių. Žmogus nenori pirkt'. Visai aiš
ku...

Staiga jis atsigrįžta, žiūri man tie 
ėjai j ąkis ir tyliai, nori aitriai, pas
kubomis klausia:

— Kiek mašina kainuoją?
— Septyni tūkstančiai markių — 

atsakau nemirktelėjęs, visai kaip Iš piš 
tąlieto. Tokios rūšies žmogus neturėjo 
pastebėti galvojant, tai aš suprantu se
kundė kainuotų tūkstanti markių

(Bus daugląu)
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TEATEINA TAVO KARALYSTĖ!

PROCESIJA į KRISTŲ

Viršum kloniu, kur žydi ramune 
Ir linguoja kvepėdamas kmynas, 
Viršum miestų, horaora kur tūno 
Viršum marių, kur jachtos skandinas,

Viršum žemės numirusio juoko, 
Viršum plieno, ugnies ir patrankų, 
Pro žvaigždžių ir pro mėnesio šokj 
Kažkas tiesia kruviną ranką.

Bėga upės pakalnêsna, alma,
Neša nuodėmes vandenį tirštą;
Laša kraujas iš apversto delno, 
Laša kraujas iš drebančių pirštu • • •

Jūs, iš marmuro balto bažnyčių,
Jūs, iš požemio naftos šaltinių, 
Jūs, pro streikus, kerštus ir patyčią, 
Jūs, kur šokat, ir jūs, nusiminė,

j procesiją gaudžiantis varpas
Į procesiją šaukia Osana,
Ir j širdį, skausmingai atšarpią, 
Pamažu rankos lašas srovena.

O, pavasario žydinčio Kristau, 
Amžinai Tu lašėk į tą taurę!
Į Tave mes procesijoj klystam, — 
Skamba būgnai, ragai ir litaurai.

Pamaldos
Sj sekmadienį, liepos m. 23 d.,
Pamaldos bus: VILLA ZEL1NOJ

8 vai. šv. Mišios. 11 vai.—Suma.
♦ *

Sv. Antano do Pary bažnyčioj Su 
na 11 vai.

VILLA ANASTAZIJOS lietuviams 
pamaldos 8% vai. ryto.

EVANGELIJA VIII SEKMADIENIUI
PO SEKMINIŲ
Luko 16, 1-9.

Anuo metu Jėzus tarė savo mo-j 
kiniams: buvo vienas turtingas žmo
gus. Jis turėjo užvaizdą. Tas buvo 
jam apskųstas, kad esąs išeikvojęs jo 
'obį. Todėl jis pasišaukė jį ir jam 
arė: Ką tai girdžiu apie tave? Duok 
pyskaitą savo užvaizdavirao, nes jau 
ebegali toliau būti ^užvaizdu. Užvaiz 
.as gi pats sau vienas sakė: Ką veik 
ūu, kad mano valdovas atima iš ma- 
ęs užvaizdavimą? kasti neįstengiu, 
'getauti gėdžiuosi. Žinau, ką darysiu, 
ad ž nones mane priimtų į savo na

nus, kuomet būsiu atstatytas nuo už 
•aizdavimo. Taigi, jie suvadino savo
aldovo skolininkus vieną po kito ir' 
akė pirmajam: Kiek tu esi skolingas' 
aano valdovui? Tas atsakė: šimtą eta 
nių aliejaus. Jis jam tarė:

Daugelis Amerikos miestų pavadinimų 
yra grynai katalikiški: St. Louie (Sv. 
Liudvikas), St. Franclsko (Sv. Pranciš
kus), Los Angeles (Angelų Karalienė) 

Imk sa- Philadelphia (Artimo mejlė), New York

Bernardas Brazdlionis pavadintas drąsiojo kataliko Yorko ku-(TT JTTT^ZTT^TITT 
nlgaikščio — Jokūbo II garbei (šie ku- «I

vo raštą, greitai sėskis ir rašyk: pen
kias dešimtis. Po to jie tarė kitam: O 
tu, kiek esi skolingas? Tas jam pasa
kė: Šimtą saiku kviečių. Jie jam tarė: 
Imk savo raštą ir rašyk: Astuonias 
dešimtie. Valdovas pripažino neteieio 
jo užvaizdo gudrumą, nes šio pasaulio 
vaikai gudresni eu eau lygiais už 
šviesos vaikus. Ir aš jums sakau: 
Darykite sau prietelių apgaulingu tur
tu pagalba, kad, jums mirus, priimtą 
jus į amžinąsias padangtes.

Po 100 metu visa Ame
rika bus katalikiška!

Ret.d kas žino, jog dabartiniais 
laikais visą katališkiaueias pasaulio že 
myr.as yra Pietą Amerika, nes čia iš
tisos valstybės yra grynai katalikų gy 
enacii kraštai: Argentina, Gili, Brazi

lija, Ekvadoras ir t. t. Ir Jungtinių
Į Amerikos Valstybių katalikai yra la
bai gausūs. Jų ten yra net 21 milijo- 

l nas. 1916 metais čia įvyko paskutinis 
(gyventojų surašinėjimas. Iš jo paaiškė 
į jo, kad visuose Jungtinių Valstybių did 
miesčiuose, turinčiuose bent 300 tūkst. 
gyventojų, daugiausia gyvena katalikų.

O visuose tuose miestuose, ku
rių gyventojų skaičius svyruoja tarp 
50 iki 300 tūkst., katalikų yra lygiai 
pusė. O mažesniuose miesteliuose jie 
sudaro net 46,1 nuoš yisų gyventojų. 

j nigalkštis buvo paskutinis Anglijos ka
talikas karalių soste, kur jis drąsiai iš
pažino savo tikėjimą). Čia dar yra šv. 
Augustino, Sv. Pauliaus, Airių šventojo 
Sv. Botolph (Boston) miestai; Sv. Lau
ryno, Svč. Sakramento upės ir t. t. ir 
t. t. Prieš 150 metų visose Jungtinėse 
Valstybėse 120 gyventojų teko tik vie 
nas katalikas. Prieš 100 metų katali
kų eilės čia jau taip smarkiai buvo paū 
gėjusios, jo vieną kataliką galėjai rasti 
tarp 20 gyventojų. O dabar iš penkių 
amerikiečių vienas yrą katalikas! To 
dėl Amerikos katalikų mokslininkų lai 
kraštis «Catholic Historical Review» 
tvirtina, kad jau po 100 metų ir visos 
Jungtinės Amerikos Valstybės taps gry 
nai katalikišku kraštu!

ŠVENTAS TĖVAS BEATIFIKAVO

Vatikanas. — Birž. 18 d. Pijus 
XII pirmą syk) beatifikavo šv. Petro 
bazilikoje seselę Emilie de Vialąr, kuri 
įsteigė sesučių vienuoliją. O birž. 25 
d. popiežius Pijus XII beatifikavo Jus
tina de Jacobi, kurie buvo pirmas 
Apaštališko Sosto pasiuntinys j Abisiniją.

NUSTATYTAS VILNIAUS ŽENKLAS

Šio miesto magistrato speciali ko
misija, kuri tyrė, koks Vilniaus miesto 
turėtų būti ženklas, šiomis dienomis 
priėjo galutinio sprendimo. Nutarta Vii 
niaus miesto herbą laikyti šv. Krišto- 
po figūrą su Vaikeliu Jėzumi ant pe
čių. Sis ženklas rišamas su legenda 
apie šv. Krištopą, kuris, perbrisdamąs 
upę, perneša Vaikelį Jėzų.

♦

NACIAI VĖL GROBIA

Salzburgas, Austrija.. — Nesenai 
čia naciai 4užgrobė arkivyskupo rezi
denciją ir pranciškonų vienuolyną, o 
dabar ir kapucinų vienuolyną, kuriam 
kapucinai nuo 1602 m. gyveno.

VOKIETIJOJE KATALIKU YRA 43,1%

Prijungus prie Vokietijos Austriją, 
Čekiją ir Klaipėdos Kraštą, joje katali
kų skaičius žymiai pakilo. Dabar Ve 
kietljoje yra 43.500.000 protestantų 
(50%) ir 37.500.000 Katalikų — 43,1%.

Spalvų reikšmė
(Atkelta iš ū-to puslapio), 

oro susisisiekimo linijose keleiviai ne
gauna gerti kavos.

Bet dar įdomesnį dalyką pastebė
jo Naujorke vienoj dirbtuvėj. Dirbtu
vių sienų spalva nuolat buvo geltona. 
Bet paskutinį kartą remontuojant patai 
pą nutarė nudažyti sienas balta metali
ne spalva.

Patalpos atrodė švaresnės, bet ru
deniui atėjus darbininkai pradėjo skųs
tis, kad jiems šalta. Jie skundėsi dėl 
šalčio prie tokios patalpos temperatū
ros, dėl kurios anksčiau jokio nepasi
tenkinimo nereiškė.

Dirbtuvės vadovybė ilgai negalė
jo suprasti, kasgi darbininkams atsiti
ko. Pagaliau, nutarė pamėginti vėl pa 
keisti sienų spalvą, grąžint! geltoną. Ir 
vėl darbininkai nustojo skųstis dėl šal 
čio. Tas rodo, kokią didelę įtaką epai 
vos turi į musų pojūčius.

Nereikia ir mums užmiršti, kad 
mūsų trobų švarumas, jaukumas, tvar
ka taip pat laba! veikia i žmones, ypa
čiai vaikus ir, nepriklausomai nuo jų 
yalios, veikia jų būdą, nuotaiką ir pa
linkimą. Nešvara, netvarka, trobos 
tamsumas augina paniurėlius, užsidarė 
liūs, mėgstančius patamsių darbus.

„NEGRĮŽTA PRAĖJUS JAUNYSTĖ“
Suaugusieji nieko taip mielai ne

mini, kaip savo jaunystę. Rimti, jau 
senstelėję vyrai, kai tik pradeda kalbė
ti apie savo jaunystės dienas, tuoj lyg 
ir atgema, lyg ir pajaunėjo.

Iš kur visą tai? Iš ten, kad jau
nystė yra gražiausias gyvenimo laikas 
Pavasaris yra iš visų metų laikų malo
niausias. O jaunystė juk ir yra gyve
nimo pavasaris. Pažiūrėk tik į sultingą 
medį. Kiek yra jėgos jame augti ir 
Krauti žiedus! Jaunuolio siela taip pąt 
yra pilna energijos. Diena iš dienos 
jis atidengia naujas pasąulio sritie; jo 
vaizduotė laki, atmintie gy.va; jis džinu 
ginsi dabartimi ir piešia žavingą atei
ties paveikslą. Tai tikrai sultingas, 
pumpurais aptekęs, pavasario medis.

Jaunystė yra maloni dar ir dėl 
to, kad jos, paprastai, dar nepaliečia 
skaudūs gyvenimo rūpesčiai. «O, kad 
aš neturėčii u rūpesčių!» — šaukia ne
vienas jaunuolis. — O, mano drauge, 
kad tai tu neturėtum didesnių rūpesčių 
Bet tavo pasakymas teisingas. Jis pa
rodo, kad jaunystė kitokių rūpesčių ne 
turi.

Jeigu jaunystė yra laisva nuo rū
pesčių, tai iš to dar neseka, kad ji tu
ri būti nerūpestinga. Deja, yra žmonių, 
kurie rūpesčio nebuvimo neskiria nuo 
nerūpestingumo. Tąi toki, kurie nemo 
ka savo jaunystės protingai panaudoti, 
kurie tuos taip brangius, niekados ne
begrįžtančius metus. O kas savo jau
nystės netvarko pagal Dievo valią t. y., 
kas nesirengia vaisingam vyro darbui, 
to jaunystė yra tik sapnas, po kurio 
ateis skaudus nubudimas. Visados gal
vok apie šitą posakį: «Mūsų jaunystė 
lekia, kaip vėjas, ir žydi, kaip gėlė. 
Vėjas nuskrenda, gėlė peržydi!»

Gerai žinau, kad ir teisingasis nu 
puola septynis kart per dieną, kad ir 
jaunikaičiams pasitaiko iškrypti iš do
rovinio kelio. Tai yra skaudus daly
kas, bet žmogiškas. Ir tokius žmones 
dar neturimo teisės vadinti sugedusiais. 
Tik vieno reikia bijoti, kad toki puolę 
jaunuoliai nepabūgtų savo geidulių 
smarkumo ir nepabėgtų iš mūšio lauko 
Tada viskas žūtų, ir kova būtų pralai
mėta. Toks žmogus žino, kaip labai 
yra netobula jojo siela, bet priemonių 
tam netobūlumui pašalinti jie nesiima. 
Auklėjimosi darbas jam visiškai nerūpi 
Tuo tarpu Idealas yrą tąsai jaunuolis, 
mokąs sutelkti valią, pažaboti savo gei 
dulius, nugalėti sayo bailumą ir ištiži
mą: jaunikaitis, suprantąs nemarios 
savo sielos vertę,pasirengęs stoti kovon 
už josios nekaltybę, lavinąs savo protą, 
mokąs savo mokslui panaudoti net ir 
.aisvo laiko valandas. Idealas 
yra jaunuolis uoliau
sias moksle, karščiau 
slae maldoje, links 
minusias žaidime.

Ar nori toks būti?

112 TŪKSTANČIU .ORGANIZUOTU 
KATALIKIŲ MOTERŲ

1 katatalikių moterų orga
nizacijų sąjungą šiuo metu įeina 
Lietuvių Knt. Moterų Dr-ja su 405 sky 
riais, 28 rajonais ir 5 regijonais, viso 
virš 40.000 narių, L. K. J. «Pavasario» 
Mergaičių Sąjunga, turinti 42.000 narių, 
Universiteto studenčių ateitininkių, šv. 
Zitos Dr—-ja. Moterų Kultūros Dr—ja, 
Katalikių Auklėtojų susibūrimas ir Mo
terų Talka, kuriuose yra virš 30.000 
narių. Taigi, viso yra 112.000 sumobi
lizuotų moterų kultūros darbu!.

Metai po metų kultūrinis lygis 
mergaičių ir moterų kyla, ir, atrodo, 
kad jos pralenkė vyrus.
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CHIROMANTE
MME. SEDEFA

Turėdama mokslo ir dauge
lio metų patyrimo šioje srityje, 
siūlo savo patarnavimą. Netu 
rite pasisekimų ir esate nelai
mingas šeimoje àr komercijoje? 
Turite rūpesčių? Norite sugrą
žinti savo draugysten latsisky- 
kyrusj asmenį. Norite’pašalin
ti bet kokį bloga. Norite ture 
ti geros^kloties darbe? Turite 
kliūčių vedybose? Kreipkitės į 
MME- SEDEFA, kuri suteiks 
gerą garantuotą ir greitą pa
tarimą- Bua Lavapės, 262, 
bondės ir omnibusai Į prie durų. 
Priėmimo valandos kasdieną 
nuo 8 lyto iki 20 valandos. 
Sekmadieniais taip pat. Ap
lankykite! kad įsitikintumėte.

Konsultas 5-į000.

PREFERIDA! VILLA MARIA
a—^agBFliíiíl M m'gMaMaa Pasistatykite sau nuosavus namus VILLA MARIJOJE, kur duo

Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus „Pr.fe-1 da,raOT vHcltai Plyt09’( ^ės sklypai išsimokėjimui ICO 
* 6 ’ (ratų pradedant nuo 408000 i mėnesi. Bonde, elektros tvlee-n

rida“. Ten garantija pilna.
□□□□□□□□ □ □ ū ū O □ □ ū □ O O □ U □ □ O □ □ D O □ □ G □ □ □ □□□□□

g Jei norite nusipirkti gerų akinių, pense—nez, žiūronų ar °
□ padidinamųjų stiklų: Įsigyti puikų foto aparatą ar iš pa- □
□ darytų nuotraukų turėti aiškių fotografijų arta tas nuo □ 
° traukas bei fotografijas padidinti, kreipkitės j tos rūšies °
□ Įstaigą °□ □

ir tūkstančiai gyvenamų namų. Apšviesta avenida su vanden
tiekiu, pradžios mokykla, daugybe krautuvių ir artimiausio lai 
ku bus visa Išgrįsta. Vaikų darželis ir dideli industrijos fabrikai 
visai arti. Nepaprastas naujos statybos plitimas. Aplankykite 
Agencia de Villa Mana vietoje prie tranvajų linijos’ Vil
la Maria galo. Atidaryta ir sekmadieniais. (Lri 59, Reg. n. 6u 
de 3-1-939).

F0T0 
SCHMIDT

Atlieką Įvairiausius foto 
srities darbus. Vyksta j namus.

Senų paveikslų atnaujini
mas. Paveikslų didinimas.

Vestuvių nuotraukos prie 
šv. Antano altoriaus.

RUA SILVA TELLES, 5 
(netoli šv. Antano bažnyčios)

Parduodamas 
kampinis sklypas 
ANT ALTO DA MOOCA, NETO 

LI BONDĖS. KREIPTIS:

RUA CANINDÊ 539.

i OPTICA FOTO CENTRAL Lida ° □ □
g Avenida SãO João, 45 Martinelli namas, §
° Telefonas — . 2-3211. °
□ Ten rasite, ko norite, ir Įsigysite pigiau, negu kitur. o 

Patarnavimas greitas, mandagus ir sąžiningas. □
□□□□□□□□□□□[ □ □ □ □□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□

Bar „S-to ANTONIO“
Atvykę į zoną „Delia Vista“ neužmirškit aplankyti Bar „S-to 
ANTONIO“. įvairūs užkandžiai—šalti ir šilti. Pigiau, negu 

kitur. Rua S-to Antonio, 276

ewwwBwwww
V

DARBAI IR ŪKIAI
MKaMBTOM1»! <HI --------,--------TITL i T" 'TI '
Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do Brasil, 
parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams. 
Žemė apaugusi Etnišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 
kaina — tik 300 -- 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
liai ir arti esančios stotys duoda galimybės užvesti paukščių 
ūkį, verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti 
poilsio namus.

Sklypai nuo 10.000 metrų jšsiiuokėjimui pradedant nuo 
508000.

Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e Colonização.
Pardavimų Raštinė: Rua São Bento 17, Tel. 2-4549, 

S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stoti

Lietuviu 
Dėmesiui

SIUVYKLA „RŪBAS“
Siuvami rūbai sulyg 
naujausių madų, dar
bas atliekamas diplo 
muoto ir su didele 
praktika siuv ėjo. Dar 
bą atlieku sąžiningai 
ir už jį atsakau. Dide 
lis pasirinkimas Įvai
riausių medžiagų.Gali 
roa kreiptis iki 9 vai.

I vak. ir sekmadieniais. 
1 Atsakomasis siuvėjas
Jonas Cižinauskas

,67 AV. ZEL1NA 61.

j C a s a A i z e n t a I
BANCO DO BRASIL Įgaliota

Perka AUKSA, SIDABRĄ, PLATINA ir kt. 
Parduoda Dentistams Auksą 22 ir 24 kil.

Mokama sulig dienos kursu.
Praca Antonio Prado, 31 sobr., salo 8.

Telef. 2—9740.
pas ANTONIO KIRSTEN. i -------------------*-------- j-------------- ---------- 7=i----------------

Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05; '10.04: D-ras A. Jazara bnege 
įregistruota nr. 45 iš 10-12-38, trečioje apylinkėje. (Maskvos gydytojas nuo 1914 ni.)

Vidaus, veneros ir moterų ligų specialistas. Chirurgija.

GERAL, 12, 2o andar salės 4 ir 5. (kampas rua Boa Vista e 
25 de Março). Gyv. butas ten pat 5 aukšte. Telef. 2—5068.

Vaistinė Pom Bosco
savininkas jUOzas Lukoševičius

Didelis pasirinkimas įvairių rūšių vaistų — vietinės gamybos 
ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios.

Lietuviams daroma nuolaida!
Rua Bom Pastor, 18 Ypiranga

Tel.: 3-0 10 0

Dr. S M e it i n
DIPLOMUOTAS VOKIETIJOJ IR RIO UNIVERSITETO.

Priima: vidurinių Veneros ir nervų ligomis nuo 2 iki 6 v. v. 
Kalbama lietuviškai. RUA B A R Ã O ITAPETININ

GA. 139 (senas 37-a) salės 8 ir 9 Tel. 4-0715.

□□□□□□□□□□□□□□□noanaaaaao 
□ □
□ □□ Vokiečių fotografijų ištaiga □
L,BERNARDO‘i 
g įsteigta 1890 metais ° 
ū o
□ Atlieka Įvairius darbus foto-S 
ggrafijų srity. Specialybė pa-g 
° didinime, o taip patsų dažais, o
□ Darbas greitas ir sąžiningas ir° 
g pigus. Vyksta į namus foto-g 
ografijų reikalais. Daro iš foto-a
□ grafijų naujas.

i ARTHUR SCHMIDT |
□ □ 
gRua São Caetano, 447° 
□(senas nr. 103) . Tel. 4-5576t> 
° SÃO PAULO g 
□ □
□ a
□ □□□□□□□o □□□□□aacns’Da □ □□□

SIUVYKLA “ESTAN”
Stasio Suktos

Gerai žinomą visiems 
lietuviams
RUA DA 

CONCEIÇÃO 79-A,
Fone: 4-1940 (prie 
pat stoties Luz) ati
darė naują skyrių — 
antrą siuvyklą, Brąz 
rajone, prie stočių 

r Norte ir Brnz.

Rua Dr. Almeida Lima, 19

WWWMWWIWW
Dr. Adolpho Taubkin

ADVOKATAS
[Diplomuotas São Paulo fakulteto]

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes 
pirkimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi 
kiti juridiniai reikalai. Raštinė : Rua Direita Nr. 36, 2-as 

aukštas, salė 5. Telef. 2-4214.
Atidaryta: - nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak. 

Laiba lietu viškai.

g LietUViU oonaooBD 
-□□□□□□□□ Jaunime,
M Dėyekit’ gražiai pasiūtus rū- 
8 bus. Siuvami sulig naujau- 
R sjų randų vyriški ir mote- 
įj riškf kostiumai Ir paltai. 
K Darbas garantuotas. Dar
bi bas atliekamas neblogiau 
§ kaip S. Paulo centre, bet 
g daug pigiau. Už vyriškus 
| kostiumus nuo 100 ligi 

1508000.

Dr. A. Candia
VENERINES LIGOS: 

TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Greitas ir moderniškas gydymas.

Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11 — 12. 
Lengvos mokėjimo sąlygos.

RUA BARÃO DE ITAPETININGA 242,' 3 aukštas Telef. 4-0218. 
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Už moteriškus nuo 
408000 ligi 758000

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES nr. 52

Villa Bella.

Dr. Boris ©hipi’akoff 
I1CA YPIRANGA,193 
2 andr. ap. 4. (kampas Santa Ephigenią), Tel. 4-0316 

Vidaus, nervu ir proto ligos. 
SPECIJALI VENERINIU LIGŲ LIGONIAMS KLINIKA.

Gonorej a išgydoma per 10-15 dienu
KONSULTORIA ATIDARA IKI 9 VALANDŲ VAKARO.'

XI. AI. KOGANO
LABORATORIJA

M E D E C I N I S K A S I S T Y R I JI A S: 
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų. 

Sifilio ir gonorėjos nustatymas.
RUA BARÃO DE ITAPETININGA, 242 3-as aukštas. 

Prėimimo valandos nuo 9—12 ir 3—7. Sekmadieniais 10—12.

7
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SVK.SA
tui j teatro salę. Ir toksai žygis, ku

rio realizavimu mes nėkiek neabejoja- j 
me, tėra galimas tiktai klestint Kolo-! 
nijoje vienybei, sutarimui Ir broliškam 
sugyvenimui. Nes tokių darbų iman
tis, pri»š akis turi visiems šviesti t'k- 

| tai lietuviškosios dainos meilė, minų 
vardo reklama, ne kvailas karjerizmas,

PER RADIO NEDAINUOS
Chorvedžio: p. J. Stankūnui susir 

gus, Bendruomenės choras š. m. liepos 
m. 26 d. per radio Exelsior nedainuos. 
Susirinkimai

SI ŠEŠTADIENI 7% vai. vakaro 
Sv. Juozapo mokyklos patalpose susi-

KOLONIJOS ŠVENTĖ
Pereitą sekmadienį B. L. O. Cen- Centras išmokė visus lietuvius tos taip 

tras dar vieną kartą daugiau įrodė kiek j labai reikalingos pakantos, to brolišku 
vienam Kolonijos lietuviui, kokia galin' nio tarp savęs, tos Lietuvos sūnų vie- 
ga yra vienybės dvasia pas mus. Atro nybės. Ir, iš tikrųjų, kogi lietuviui čio 
do, kad tai yra visai natūralūs daiktas nąi neužsikęsti savo broliu lietuviu,tokiu 
ir kitaip jau, rodos, ir būti negali. ! pačiu fabriko darbinjnku, sunkaus gy- 

Reikia ypač pažymėti! vieną lobai' venimo bendru? Kodėl niekinti ir nea 
malonų reiškinį — tai, būtent, nuola-Į pkęsti vienas kito dėl kitokio, gal būt, 
tos vis didėjantį pritarimą yienybės: ideologinio nusistatymo politiniais ar 
idėjai Ir kiekvieną parengimą vis didės' kitais klausimais? Nėra priežasties tam, « 1 • a — XXŽ., I. — 1 —. _ »..* I. .. I. . I T1 a i inA «-» Ir, 4 p || Ç

jau- 
kurį 

> me 
garsai 

užeį 
dengimu čia dainuoja. Vienybės vai 
šiai pasirodė daug anksčiau, negu Cen 
tro vadai tikėjosi. Per dvejus metus 
šie pasiryžėliai kultūros darbininkai, 
daugiausia paprasti žmonės, be jokio 

geros

ambicija ir dar Dievas žino — kas. i renka L. Kat. Bendruomenės futbolistqi 
įstalo tenlsistal ir kšepšinio žaidėjai tip 

Neaprašinėsime smulkiai progra-i tarti einamiesiems reikalams. Dalvya- 
mos. Kas pats dalyvavo, tas ją ir tnip|vj[na8 privalomas.
niekados nepamirš; kas jau iš anksto i LIET. KAT. MOTERŲ DRAUGI- 
parašė pikto liežuvio padiktuotą mūsuos SUSIRINKIMAS šaukiamas šį sek 
Centro šventės aprašymą redakcijoms; m8di6uj, 3 vnL pOpiet, mokykloje. Na 
ir, gal būt, net oficialioms įstaigoms, Į r6s dalyvaukite.
to nemanome įtikinėti ir atversti. Ne-j GRAŽIAI GIEDA
gi galima laukti, kad kuprotą 1.
tas, be grabo, ištaisytų, kaip sako 
patarlė?

k as k i 
musų

ni lietuvių skaičių, kuris atsilanko su i Tai jaū visi šiandien supranta, 
kitais savo broliais pasidžiaugti ben- ■ kiekvieną džiugina mūsų, 
drom šventėm Ir pasiguosti bendrais nimo gražus bendradarbiavimas, 
sunkaus gyvenimo vargais. Pereito dar glaudžiau tarp savęs sujungė 
sekmadienio Dariaus — Girėno Išeivių lancholiški lietuviškos dainos g 
Diena sutraukė tiek daug publikos, kurią jis su tokiu pasiryžimu ir 
kad anksti prieš minėjimo pradžią jau 
buvo užimtos kiekvienos didelės salės 
kampelis. Šiuo atžvilgiu tik ką buvęs 
minėjimas yra rekordinis vlsnme mūsų 
Kolonijos gyvenime. Tai garbė ir _ . .
dž ąugsmas kiekvienam lietuviui ir pa- aukštesnio išlavinimo, o tik geros va 
sididžiavimas pačiam B. L. O. Centrui lios ir lietuviškojo .nuoširdumo kupini, 
Ypač verta ši aplinkybe pažymėti šiuo pasiekė šimtą kartų daugiau, negu mū 
metu, kad nesenai vėl visą eilė blogai 6U apjakę «švietėjai» per dešimti metų, 
diplomatiškai užmaskuotų puolimų bu- kurie ir po šiai dienai degą naikinimo 
vo nukreipta prieš tą patį Centrą, ku- ir ardymo karščiu.
lis tiek jau niekšingų smūgių yra pro-' Čia tenka pastebėti, kad Centro 
eityje atlaikęs. Tiems, kurie Centrą I vienybės kelias ir jo mestieji šūkiai 
niekino ir tebeniekina, kurie ignoruoja laimėjo ir Lietuvos politiniame gyveni- 

......... me. Tiesa, dvejais metais vėliau, bet 
______ _ __ _ sąjuu- vistiek laimėjo. Nes mažai lietuvių tau 

gos — tiems, kuiie visa savo privllegi tai tiek metropolijoje tiek ir Kolonijose 
juotos padėties galybe norėjo neperse- nėra kito kelio, tik vienybės kalias. Dėl 
nai Centią pajungti kažin kokios ttuy-jįvairių srovių kvietimo į bendradarbia- 
bos pavadžiais, o Koloniją parblokšti | vimo talką Centro vadai buvo praeity 
po bandeirantės kojom — tiems perei-J® susilaukę apsčiai skundų d'.ktatorl- 
tas sekmadienis davė šiurpulingą ir ka nio Lietuvos senojo režimo įstaigoms, 
tastrofingą dementi. Tai nebuvo kelių Naujosios vyriausybės sudarymas, 
Centro pareigūnų užsispyrimas, kaip į Tią mes galime pavadinti Centro 
visas puses aiškinta, bet tokia yra vi-1 riausybe, yra geriausias anų • 
sos Kolonijos valia — eiti išvien šiuo TU prieš Centrą pasmerkimu 
vieninteliu vienybės keliu, nesidairant j ll*e tiesiu ir teisingu keliu.
j šonus ar atgal, nesileidžiant į asine- * ' s.-
aiškų išskaičiavimų diktuojamus gudra 
yojimus ir blogos bei žlibos valios 
rą egoizmą naikinantį kiekvieną 
tuvišką darbą.

Centras šventė. Lietuviškoji
suomenė negalėjo sulaikyti savo pasigė 
rėjime Ir džiaugsmo dėl to, kas pasiek
ta per pastaruosius dvejus metus. Tik

jo reikšmę ir jį stato žemiau nusiban- 
kruttjudių kelių fašizmo agentų

ku- 
yy- 

Vį. j nausybe, yra geriausias anų visų skuti 
šiuo TU prieš Centrą pasmerkimas, mes ėjo- 

. Tai eupran 
ta Lietuvoje šiandien visi, išskiriant 
nusibankrūtijusio diktatūros režimo šio 
vintojus tiek teuai tiek ir čia, pas mus. 
Jiems tiek Centras tiek 
darbo vyriausybė po šiai 
baisi erezija.

Centras šventė. Dar

siau
lie ir vieningo

dienai yra

Villa Anastazijos lietuviai kūs 
sekmadienis turi lietuvių kalba pamal
das vangių koplyčioje, kurias atlaiko 
ir pamokslą pasako kun. A. Arminas 
Per pamaldas šios Vilos lietuviai labai 
gražiai pagieda lietuviškas giesmes.

PADĖKA
Rimkų. Seimą ir žentas St. Belevičius 

dėkoja kun. Ragažinekui ir visiems 
draugams ir pažįstamiems, palydėju-

Pereitas sekmadienis įpylė j lietu 
vių gyslas apsčiai patriotinės ugnies, 
kurios mes, vargingi vargingos Tėvy 
aės vaikąi, plačiai svetimoje minioje 
pasklidę, taip labai jau buvome reika 
lingi. Ir kiekvienam uždegė naujus 
pasiryžimus ir sukėlė norus kovoti iš ; . . .. ... . . -
naujo už savo lietuviškosios dvasios i8lelus J amžino poilsio vietą ir uosvis 
palaikymą ir tolimesnį išsaugojimą po I Antanas Belevičius.
atogrąžų saule. SVETIMŠALIU SPAUDA BRAZILI

JOJE. Sį trečiadienį teisingumo mints-
fad tegyvuoja mūsų Kolonijos Iteria paskelbė, kad visi laikraščiai, bro 

galinga vienybė, kurios išraiška yra; šiūroe, lapeliai ir jiems panašus leidi- 
Brazilijos lietuvių Organizacijų Cen njaį svetimomis kalbomis turės turėti 
tra8! šalia savos kalbos teksto ir portugališ-

♦ kąjį.

Mažieji „ŠVIESOS“ Draugai

STASYS MILINAVIČIUS, 
uolus «Šviesos» platintojas 

Villa Zelinos rajone.

BRONIUS GARKAUSKAS, 
apsukrus «Šviesos» išnešiotojas

Mokoje.

JONAS SADAUSKAS, 
antrasis «Šviesos» rinkėjas. Nors 
kėjo darbą pradėjo tik nesenai 
jin padaręs gražios pažangos 

daug gelbsti V. Biliūnui.

rin- 
dirbti, 

ir labai

tebeskambą 
ir ilgai skambės kiekvieno ausyse pa- 
trijotlzmo kupinos kalbos ir grožio 
sklidini lietuviškos dainos garsai. Ypač 
tos dainos paliks kiekvienam neišdlldo- 
mą įspūdį. Senos senutės, išgirdueios 
minint jų pačių dainuotas dainas apie 
rūteles, apie bėrąjį žirgelį, apie gimtą
ją šalį, negalėjo ašarų sulaikyti. Visa 
programa buvo puikini suorganizuota 
— visai taip, kaip Kolonija to laukė 
ir to yrą verta. Pažymėtinas labai kul 
tūringąs publikos laikymasis, ko prieš g) 
dvejus metus dar net hadu būdavo mū-| — 
sų parengimuose.
jau persiauklėję žmonės, kaip 
kultūringos Europos vaikams, 
savo chorais, ypač bendruoju 
mes jau galime rodytis svetimiesiems 
kokiam tik norite teatie, ir jis gėdos 
Dainavos šaliai nepadarys. Tokio cho 
ro nėra visame milijoniniame didmies
tyje. kuriame mes gyvename. Girdėti, 
Centro muzikos reikalų yadai ir pio- 

! nieriai — muz. J. Stankūnas ir mok. 
1 F. Gudauskas — jau yra nusitarę Ko

lonijos chorą išvesti didžiuliam koncer-

8 Dėmesio! ©8 © i®

Tuo atžvilgiu mes 
ir dera 

Gi su 
choru,

B. L. O. CENTRO POSĖDIS
Si sekmadieir, liepos mfn. 23 d., 

vai. popiet, B. L. O. Centro posėdis 
Prašomas dalyvauti ir Tarybis prezi
diumas. Pirmininkas

LIETUVIAI! ’V&Sjos0
DOKUMENTUS 

(išima CARTEIRAS de EXTRANGEIRO) 
sulig dekretu Nr. 3010 Iš 1938 m. Rug 
piūčio 20 d. P i g i a i ir g r e i t a i, 

net išsimokėjimui. Kreiptis:
Rua São Bento, 389,

1® andr., salė 9. Telef. 2-0064.

I Xarope f
ÍSÃO JOÃO i
O Yra geriausi vaistai nuo
S KOSULIO SS

Skaniai ir pigiai pavalgy
sit tik restorane «LEÃO» 
AV, SÃO JOÃO, 284 — greta Centrali- 
nio Palto. Valgia! v B u met kariti.

‘ * AGENCIA
“ LUSA”

Parengia svetimtaučių legaliza
vimo dokumentus (išima cader
netas de identidade), natūraliza
ciją ir visus kitus svetimtau
čiams rūpimus reikalus apsiima 

atlikti.

@ ©Keno pairę nervai, kas neturi — = 
energijos nei jaunystės džiaugs- ® © 
nio, ką slegia nusiminimas — (G © 

tas tevartoja (g g)

TONICO NERVE! g ®
(jrAUnaiDad visnRA vniQtinARA»

@
© 
@

g Gaunamas visose vaistinėse- g RUA ORIENTE, 555.

©
©

* Žemės sklypai išsimokėjimui nuo 458000 i mėnesi be įnašų ir pa
lūkanų. PARDUODAME IR GATAVUS NAMUS ISSIMOKEJIMUI SU 
LABAI MAŽU ĮNAŠU

Teirautis sekmadieniais: PRAÇA JAQU1TAHY, 2“ (baras), FINA
LAS BONDĖS 32 — VILLA PRUDENTE. Raštinė:

O Rua Dr. Falcao Filho, 151, BObre-ioja saié f.

<§) (PRAÇA DO PATRIARCA SKERSGATVIS)

Z3

Charutaria do „Bar Americano“ 
kampas Avenida São João ir rua Formosa — pasižymi tuo, kad DAUGIAU 
ŠIA ČEKIU DUODA, nes daugiausia parduoda papirosų (j minutę 1 pakelis). 

Todėl ir Jas, rūkoriai, pirkite tik ten. 
Pirkdami papirosus, nusipirksite ir laimę.
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